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Sf. Cuv. Mc. Andrei Criteanul

D ‑ † Sf. Ap. şi Ev. Luca;  
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„ Faima se rugineşte,  
dacă nu o cureţi prin muncă  

în fiecare zi.”
Nicolae Iorga
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”galaţiul e urât!”, „galaţiul arată jalnic!”, 
„galaţi, oraş prăfuit în care nu s‑a schimbat 
nimic de peste douăj’ de ani!”, „Autorităţile 

nu fac nimic pentru galaţi!”. Vă sună cunoscut, nu‑i 
aşa? De câte ori pe zi nu auziţi vorbe grele despre 
oraşul pe care, nu‑i aşa, cu toţii îl „iubim” şi îl „pre‑
ţuim”, şi‑atunci când îl hulim. Inclusiv atunci când 
spunem că‑i murdar şi împuţit, după ce i‑am scuipat 
direct în obraz cojile se seminţe, i‑am aruncat pe cal‑
darâm ori în spaţii verzi punga cu gunoi, chiştocul 
ţigării fumate, şerveţelul folosit sau ambalajul gol… 
Ori după ce l‑am pus pe cuţul de apartament să‑şi 
facă nevoile pe trotuar şi‑am plecat mai departe. La 
câţi rahaţi de maidanezi sunt pe trotuare, unul în plus, 
şi încă de rasă, ce mai contează?

Privim galaţiul şi nimic nu ne place! Nimic nu‑i 
suficient de bun şi, chiar de‑ar fi cât de cât pe măsura 
exigenţelor noastre, putea fi şi mai şi! Dar nu s‑a vrut! 
Ori nu s‑a putut! C‑aşa‑i la galaţi! Şi cum se încearcă 
o schimbare, cum apare armata lu’ gică Contra.

în galaţi se amenajează 20 de locuri de joacă. 
Sigur, protestează gică Contra, „locuri de joacă ne 
trebuie când oraşul n‑are locuri de muncă!”. Unde 
mai pui că nu e loc de joacă să nu se lase cu proteste‑
le locatarilor deranjaţi că ăia micii or să facă gălăgie! 
Şi ei n‑or să se poată odihni! Ziua!

în galaţi se construiesc locuinţe sociale. „Sigur, 
locuinţe ne trebuie?!”, se îmbăţoşează alde gică 
Contra. „N‑avem străzi, n‑avem trotuare, blocurile se 
golesc de gălăţenii plecaţi la muncă prin străinătăţi, 
iar autorităţile fac case!”. Desigur, de altă părere ar 
fi cei 4.000 de solicitanţi de locuinţe sociale de la 
Primărie…

N‑avem străzi, dar iată că Primăria încearcă să lăr‑
gească strada Traian la patru benzi! Dezastru! „Asta 
ne trebuie nouă? Faleza Dunării se duce la vale şi ei 
se apucă de Traian”, comentează gică Contra.

Auzi poveste! Vor chinezii să vină la galaţi să facă 
ceva: locuinţe ieftine, proiecte de infrastructură… nu 
contează. Bine că vin şi măcar ca să ne dea bună‑
ziua! „Chinezi ne trebuie nouă? De ce să vină ei la 
galaţi? Ce, noi n‑avem firme şi oameni pricepuţi?! 

Pentru cine vor ei să muncească? Ale cui sunt inte‑
resele?”, perorează alţi gică Contra. Mai rămâne să 
strige: „Noi nu ne vindem oraşul!”.

    Se fac planuri urbanistice zonale, în care nişte 
oameni luminaţi la minte, arhitecţi, urbanişti şi pro‑
iectanţi, propun demolarea garajelor pentru a pune 
în loc parcări, locuri de joacă, parcuri, zone verzi. 
Revoltă populară şi mai multe nu! „Auzi la ei, cum să 
demoleze garajele?”, sar câte zece ghiţă Contra. „Nu 
mai bine construim nişte ansambluri de garaje unita‑
re! Sau mai bine le „făţuim” un pic pe alea existente! 
La vopsim la fel şi gata!”, sar opozanţii.

Da’ de altfel, „în galaţiul acesta nu se face nimic”… 
Şi dacă e să ne luăm după mintea lui gică Contra, nici 
n‑ar trebui să se facă! Că oricum e o idee proastă, are 
cineva vreun interes ascuns, şi în plus altceva e mai 
important de făcut, dar nu se face! Şi atunci, parafra‑
zându‑l pe Nenea Iancu, cel mai bine ar fi „ori să se 
revizuiască, dar să nu se schimbe nimica; ori să nu se 
revizuiască, dar atunci să se schimbe pe ici, pe colo, 
şi anume în punctele... esenţiale!”.

    Care părţi esenţiale? Desigur, locuri de muncă 
ne trebuie, şi locuri de joacă, şi case ieftine, şi străzi, 
şi Faleză, şi dezvoltare urbană. Toate sunt importan‑
te, şi de undeva trebuie să începem. Dacă ne lasă 
gică Contra… 

Gică Contra  
de Galaţi

familia/2
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 Ieri-seară, după 12 zile de spectacole

S‑au decernat  
premiile Festivalului  
de Comedie

Ghidul pacientului cu hepatita C

Cum beneficiaţi 
de tratament  

fără interferon
eveniment/5

De la cutremurul de anul trecut  

Liceul ”Racoviţă” 
are pereţii  
făcuţi praf

eveniment/3

Din 2016

Legea adopţiilor, 
modificată radical 
în favoarea 
copiilor
Rămasă de două ori 
fără familie

Din centrul  
de plasament, 
direct pe podium

eveniment/3
Câştigător în sondajul 
intern al PNL

Ciumacenco 
aşteaptă 
aprobarea 
Bucureştiului
Incident grav  
în apropierea unei 
mănăstiri

Călugăr atacat  
de un taur furios
Majorare retroactivă

Căror gălăţeni  
le cresc salariile 
cu 12 la sută

eveniment/5
Accident rutier

Femeie rănită  
de un şofer băut
Toamna se numără 
ofertele politice

Fenechiu  
o vrea pe Simona 
Hapeci la PND

SpoRt/6
Astăzi, în Liga a II-a

Oţelul joacă 
pentru  
a-şi răsplăti 
suporterii

Planul de restructurare urbană a devenit lege

La Galaţi

145 de copii  
îşi aşteaptă 
părinţii

În momentul de faţă, la 
Galaţi există nu mai puţin de 
145 de copii adoptabili, însă 
doar 27 de familii au obţinut 
atestat pentru adopţie.

eveniment/5
Buget stabilit

Cât  
am putea plăti 
pentru străzi  
fără zăpadă

Suma maximă pe care 
Primăria este pregătită să o 
plătească, în iarna 2015-2016, 
pentru deszăpezirea oraşului 
este de 7,2 milioane de lei.

familia/2

[ Gălăţeanul Cristian Iacob - cel mai bun actor în rol principal
[ Cel mai bun spectacol - ”Leonce şi Lena”, al Teatrului din Oradea
[ Trei nominalizări, în palmaresul Galaţiului

eveniment/5

Din cauza crizei din termoficare

galaţiul  
pieRde banii pentRu 

modeRnizaRea ReţeleloR

Competiţia proiectelor locale

galaţiul şi tecuciul,  
la gala pRemiiloR  
în adminiStRaţie
adminiStRaţie/4

Ce Se va Demola  
în CaRTIeRuL DunăRea

eveniment/3

adminiStRaţie/4

Anca melinte
ancam@viata-libera.ro
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[ Planul aprobat de aleşi prevede “desfiinţarea construcţiilor provizorii sau parazitare 
(inclusiv a garajelor) şi crearea unei ambianţe urbane atrăgătoare”
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viaţa liberă

Rămasă de două ori fără familie

Din centrul de plasament, direct pe podium
Copiii crescuţi în centrele de 

plasament trăiesc cu un mare gol 
în suflet, din cauză că nu au par-
te de dragostea părintească. Unii 
dintre ei încearcă să compenseze 
acest gol cu diferite hobby-uri, 
pentru a nu se mai simţi singuri 
pe lume. Pasiunile îi ajută să atra-
gă atenţia asupra lor şi, pe o parte 
dintre ei, chiar să exceleze în anu-
mite domenii.

Un astfel de caz l-am întâlnit 
la Centrul de Plasament “Negru 
Vodă” din Galaţi. Este vorba  despre 
Cătălina Holdor, o adolescentă de 
16 ani, care şi-a canalizat dragos-
tea spre muzică. Abandonată de 
mică, crescută timp de 11 ani de 
un asistent maternal, Cătălina a 
pierdut dragostea familiei la vâr-
sta de 13 ani, când asistentul ma-
ternal a ieşit la pensie.

Prima oară 
într-o sală de muzică

După ce şi-a pierdut, pentru 
a doua oară, căminul, Cătălina 

a ajuns la Centrul de Plasament 
“Negru Vodă” şi a avut şansa să 
intre într-o sală de muzică. “Era 
pentru prima oară când vedeam 
boxe şi microfon. Am fost impre-
sionată şi, pentru că îmi plăcea 
foarte mult să cânt, am zis să vin 
mai des”, îşi aminteşte adoles-

centa.
 Şi s-a ţinut de cuvânt. A în-

ceput să viziteze sala de muzică 
din ce în ce mai des. “Cânta tot 
timpul melodia „Cât de frumoa-
să eşti” a lui Mihai Trăistariu. Am 
observat că are un ambitus foar-
te bun şi că poate ridica notele 

foarte sus. Aşa am decis să o ajut 
să cânte”, ne-a povestit Cătălin 
Fălcaru, antrenorul Cătălinei.

 Munca lor a dat foarte repede 
şi roade. „Am fost sunat de condu-
cerea direcţiei pentru a le spune 
dacă avem un copil care să poată 
merge la un festival internaţional 
în Ucraina. M-am gândit imediat 
la Cătălina”, ne-a spus profesorul 
de muzică.

O surpriză de proporţii

Adolescenta a fost luată prin 
surprindere de această ofertă. 
„Am crezut că este o glumă şi că 
nu este nimic adevărat. Am rea-
lizat abia când am ajuns acolo că 
trăiam un vis aievea”, mărturiseş-
te Cătălina.

 Surpriza cea mare a venit însă 
la finalul festivalului din Ucraina. 
Deşi a fost singura concurentă 
care nu a avut o costumaţie de 
scenă, gălăţeanca i-a impresionat 
pe juraţi, care erau din şase ţări, 
aceştia decizând că adolescenta 

din România merită locul întâi la 
categoria de vârstă 14-17 ani. Pe 
lângă medalie şi diplomă, Cătălina 
a primit şi o invitaţie la un alt fes-
tival, care a avut loc în Republica 
Moldova. Nici de la acest festival, 
“Mărul de aur”, gălăţeanca nu a 
venit cu mâna goală, ci cu locul al 
doilea.

 Aceste două distincţii nu o 
mulţumesc însă. „Am vrea să 
mergem la mai multe festivaluri 
şi concursuri, dar nu ştim exact 
când şi unde au loc. Noi mergem 
acolo unde suntem invitaţi, nu îi 
înscriem noi pe copii. Avem su-
portul direcţiei, dar am avea ne-
voie de ajutor ca să aflăm când au 
loc aceste concursuri”, ne-a măr-
turist Cătălin Fălcaru.

 Până la o nouă competiţie, 
Cătălina şi profesorul ei se pregă-
tesc de Balul Bobocilor de la ea 
de la şcoală. Speră să facă impre-
sie bună şi să câştige astfel şi mai 
multă experienţă pentru ca, într-o 
zi, să-şi îndeplinească visul de a 
participa la „Vocea României”.

La Galaţi
145 de copii îşi aşteaptă părinţii

Doar 31 de copii au fost adoptaţi în 2014, iar în 2015, până la mo-
mentul actual, sunt doar 15 adopţii finalizate. Având în vedere că, 
în momentul de faţă, există nu mai puţin de 145 de copii adopta-
bili, dintre care 44 au sentinţe definitive, numărul adopţiilor realizate 
anual este destul de mic. În prezent, la DGASPC Galaţi există doar 27 
de familii care deţin atestat pentru adopţii.

Date statistice
Asistenţii maternali, rampă spre familie

În anul 2014, la nivel naţional, cei mai mulţi copii adoptaţi - 796 - 
au fost crescuţi de asistenţi maternali  profesionişti. Alţi 19 copii au 
fost adoptaţi de rudele lor până la gradul IV, iar 214 de alte familii/
persoane (inclusiv tutore). Conform datelor statistice, anul trecut, 26 
de copii din centrele de plasament şi nouă din casele de tip reziden-
ţial din ţară au avut şansa să ajungă într-o familie.

Subiect tabu pe vremea co-
munismului, o problemă 
reală pentru românii care 

doreau să înfieze un copil în pe-
rioada post comunistă, adopţia a 
ajuns şi în atenţia guvernanţilor, 
care au reuşit să schimbe radi-
cal legea. Aprobată de Guvern 
pe 16 septembrie şi publicată 
deja în Monitorul Oficial, noua 
lege a adopţiilor vine în sprijinul 
persoanelor care îşi doresc să 
înfieze şi, cel mai important, în 
beneficiul copiilor abandonaţi 
care sunt crescuţi în centrele de 
plasament din întreaga ţară.

 Conform statisticilor 
Autorităţii Naţionale pentru 
Protecţia Drepturilor Copilului şi 
Adopţie (ANPDCA), la nivel na-
ţional există 4.060 copii eligibili 
pentru adopţie, dintre care 621 
sunt declaraţi eligibili pentru 
 adopţie internaţională,  aceş-
tia putând fi adoptaţi mult mai 
uşor de la începutul anului 2016, 
atunci când noile prevederi vor 
intra în vigoare.

Timp mai scurt,  
proceduri mai clare

Conform noilor prevederi 
adoptate de Guvern, procedura 
adopţiei, cu toate cele trei etape 
ale sale (declararea adoptabilită-
ţii, încredinţarea în vederea adop-
ţiei şi încuviinţarea adopţiei), va fi 
finalizată într-un timp mult mai 
scurt decât în prezent.

„Legea nouă prevede că in-
stanţa de judecată va acorda ter-
men la cel mult 15 zile de la înre-
gistrarea cererii privind  adopţia, 
iar termenul de apel la instanţă 
va fi redus de la 30 la 10 zile. Mai 
mult, la cererile privind încredin-
ţarea în vederea adopţiei nu se 
vor mai cita părţile, ceea ce va 
scurta şi mai mult timpul până 
la soluţionarea dosarului”, ne-a 
explicat Ciprian Groza, directo-
rul-adjunct al Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi.

 Nu au fost omise nici situaţiile 
în care adopţia este îngreunată 
din cauză că părinţii sau rudele nu 
au fost găsite sau nu s-au prezen-
tat în faţa instanţei de judecată. 
Astfel, s-a stabilit că în situaţiile în 
care părinţii biologici refuză să se 
prezinte la două termene, atunci 
când sunt citaţi de către instanţa 
judecătorească, neprezentarea 
acestora va fi considerată refuz 
abuziv de a consimţi la adopţie, 
iar copilul va fi declarat adoptabil. 
Acelaşi lucru se va întâmpla şi în 

cazul în care părinţii, respectiv 
rudele copilului, care au putut 
fi găsite de asistenţii sociali, nu 
vor să semneze actele care ar 
permite declararea copilului ca 
fiind adoptabil, în ciuda faptului 
că nu se ocupă de acesta. „Până 
acum se căutau părinţii şi rudele 
timp de un an de zile. De la 1 ia-
nuarie, însă, acest termen a fost 
scurtat la şase luni, după care co-
pilul este declarat adoptabil. Au 
fost astfel limitate şi posibilităţile 
ca părinţii sau rudele să refuze 
abuziv să-şi dea consimţământul 
pentru adopţie”, ne-a mai decla-
rat Ciprian Groza. Această preve-
dere este completată de o alta, 
care instituie regula că un copil 
nu va mai fi declarat adoptabil 
pe o perioadă de doar doi ani. 
„Odată ce a fost obţinut statutul 
de persoană adoptabilă, acesta 
rămâne valabil până la adopţia 
efectivă sau până când copilul 
împlineşte 14 ani. După împlini-
rea vârstei de 14 ani, procedura 
adopţiei va putea fi continuată 
numai cu acordul copilului sau 
numai în cazul în care după 14 
ani există o solicitare de adopţie 
pentru acest copil”, a adăugat 

directorul adjunct al DGASPC 
Galaţi.

 A fost micşorat şi termenul 
în care părinţii îşi pot retrage de-
claraţiile date privind acordul de 
adopţie. Dacă în prezent aceste 
declaraţii pot fi retrase timp de 
60 de zile, de la 1 ianuarie, părin-
ţii se pot răzgândi în doar 30 de 
zile de la semnarea declaraţiei, 
ulterior demarându-se procedu-
rile de adopţie. Conform noilor 
reglementări, au fost reduse şi 
termenele în cazul adopţiilor 
internaţionale, un copil fiind eli-
gibil pentru o astfel de adopţie 
după o perioadă de un an de la 
deschiderea procedurii, nu după 
doi ani, aşa cum se întâmplă în 
prezent.

Concediu de acomodare  
şi indemnizaţie lunară

Pentru a veni în sprijinul fami-
liilor adoptatoare, legea prevede, 
ca noutate, acordarea unui con-
cediu de acomodare, cu o durată 
de maximum 90 de zile, şi a unei 
indemnizaţii lunare pe durata 
încredinţării în vederea adopţi-
ei, oricăruia dintre soţii familiei 

adoptatoare, care realizează veni-
turi supuse impozitului pe venit.

„Valoarea indemnizaţiei va 
fi raportată la indicatorul social 
de referinţă (ISR) şi va fi în cuan-
tum de 6,8 ISR. Aceasta ar în-
semna circa 3.330 de lei pe lună. 
Valoarea indicatorului social de 
referinţă este în prezent de 500 
de lei. Concediul se acordă în ca-
zul adopţiei unui copil cu vârsta 
mai mare de doi ani, întrucât în 
cazul copiilor de până la doi ani 
sunt incidente dispoziţiile privind 
concediul şi indemnizaţia luna-
ră privind creşterea copilului. De 
asemenea, persoanele care do-
resc să adopte un copil vor avea 
dreptul la timp liber în limita a 40 
de ore pe an, pentru efectuarea 
evaluărilor impuse de obţinerea 
atestatului şi realizarea potrivirii 
practice. Timpul liber se va acor-
da fără afectarea drepturilor sala-
riale”, ne-a explicat Ciprian Groza.

Atestatul, valabil doi ani

Fiecare familie care doreşte să 
adopte un copil trebuie să urme-
ze cursuri la Direcţia de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului din 

judeţul de reşedinţă. La finaliza-
rea acestor cursuri, familia obţine 
un atestat care îi dă dreptul să ad-
opte un copil. În prezent,  aceste 
atestat are o valabilitate de un 
an de zile, după expirarea acestui 
termen, procedurile fiind reluate. 
După intrarea în vigoare a legii, 
termenul de valabilitate a ates-
tatului a fost mărit la doi ani. De 
asemenea, a fost eliminată etapa 
de pregătire pentru persoanele 
cărora le-a expirat atestatul şi au 
solicitat obţinerea unui nou ates-
tat. Toate aceste modificări vin în 
sprijinul copiilor abandonaţi sau 
luaţi din diferite motive din sânul 
familiei, dar şi al persoanelor care 
îşi doresc să adopte un copil aflat 
sub protecţie socială.

Legea a fost deja publicată în 
Monitorul Oficial al României, dar 
va intra în vigoare la patru luni 
după publicare, ceea ce înseam-
nă începutul anului 2016. Astfel, 
de anul viitor, toate procedurile 
de adopţie vor fi mult mai clare şi 
mult mai scurte, ceea ce înseam-
nă că mult mai mulţi copii din 
centrele de plasament sau de 
la asistenţi maternali vor putea 
avea o familie adevărată.

Din ianuarie 2016

Legea adopţiilor, modificată 
radical în favoarea copiilor

[ Noul act normativ va intra în vigoare la patru luni după publicarea în Monitorul Oficial

La nivel  
naţional
Aproape  
4.000 de copii 
au nevoie  
de o familie

La 31 decembrie 2014, 
în Registrul Naţional pen-
tru Adopţii erau înregistraţi 
4.060 de copii adoptabili, 
din care 3.439 erau eligibili 
pentru adopţie naţională, 
iar restul pentru adopţie 
internaţională. De ase-
menea, 1.714 familii erau 
atestate pentru adopţie 
naţională şi alte 52 pentru 
adopţie internaţională.

Conform aceleiaşi sur-
se, la 30 iunie anul acesta, 
în Registrul Naţional de 
Adopţii erau 3.991 de co-
pii adoptabili (543 fiind 
eligibili şi pentru adopţia 
internaţională), dintre care 
1.809 erau fete şi 2.182 
băieţi. Cei mai mulţi copii 
adoptabili, 2.044, au vâr-
ste cuprinse între şapte şi 
13 ani, pe locul al doilea, 
cu 1.014 cazuri, fiind cei cu 
vârste între trei şi şase ani. 
La polul opus, cei mai pu-
ţini, 363, sunt copiii cu vâr-
ste între 14 şi 17 ani. Restul 
copiilor declaraţi adopta-
bili, 570, au vârste în zero şi 
doi ani.

Pentru toate aceste 
cazuri, Registrul Naţional 
pentru Adopţii avea în evi-
denţă, la 30 iunie, 1.686 de 
persoane atestate pentru 
adopţie, 68 dintre ele fiind 
atestate pentru adopţie in-
ternaţională.

Comparativ, în anul 
2014 au avut loc mult mai 
multe adopţii decât în 
2013, respectiv, 1.041 (14 
adopţii internaţionale) faţă 
de doar 752 (şapte interna-
ţionale). Anul acesta, până 
la 30 iunie, erau obţinute 
303 sentinţe definitive de 
adopţie.

Adopţia 
internaţională
Aceleaşi reguli, 
cu termene  
mai scurte

Legea 273/2004 pri-
vind adopţiile se referă şi 
la adopţiile  internaţionale. 
Conform acestui act 
normativ, un copil din 
România poate fi adoptat 
de o familie cu domiciliul 
într-o altă ţară doar dacă se 
află în evidenţa Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 
Drepturilor Copilului şi 
Adopţie (ANPDCA) şi se 
află în una dintre următoa-
rele situaţii: adoptatorul 
sau unul dintre soţii fami-
liei adoptatoare este rudă 
până la gradul al patrulea 
inclusiv cu copilul pentru 
care a fost încuviinţată 
deschiderea procedurii 
 adopţiei interne, adopta-
torul sau unul dintre soţii 
familiei adoptatoare este 
cetăţean român, adopta-
torul este soţul părintelui 
firesc al copilului a cărui 
adopţie se solicită. O astfel 
de adopţie este permisă 
numai pentru copiii pen-
tru care s-a admis cererea 
de deschidere a procedurii 
 adopţiei interne şi nu a pu-
tut fi identificat un adop-
tator sau o familie adopta-
toare cu reşedinţa obişnui-
tă în România. Aceste pre-
vederi au rămas valabile, 
dar modificările legislative 
aduse actului normativ 
arată faptul că, în cazul în 
care adoptatorul sau unul 
dintre soţii familiei adopta-
toare este cetăţean român, 
copilul poate fi adoptat în 
termen de un an, nu în doi 
ani cum este în prezent, de 
la data rămânerii definitive 
a hotărârii judecătoreşti 
prin care s-a admis cererea 
de deschidere a procedurii 
adopţiei interne.

Conform 
evidenţelor 
DGASPC Galaţi
Sute de copii 
aflaţi în grija 
statului

În evidenţa Serviciului 
de Asistenţă Maternală din 
cadrul Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) Galaţi sunt 
înscrişi 349 de asistenţi 
maternali profesionişti, 
doi dintre aceştia fiind în 
procedură de atribuire a 
unui copil. Cum bugetul 
pentru angajarea asis-
tenţilor maternali nu este 
suficient, fiecare persoa-
nă aflată în evidenţe are 
în grijă cel puţin doi co-
pii. Un asistent maternal 
primeşte un singur copil, 
doar dacă acesta este cu 
dizabilităţi. Astfel, cei 349 
de asistenţi maternali au 
în grijă 654 de copii. “59 
de persoane au doar câte 
un copil în plasament, 270 
de asistenţi au câte doi co-
pii, iar alţi 17 asistenţi au 
câte trei copii. Avem şi un 
caz cu patru copii în gri-
jă”, ne-a explicat Ciprian 
Groza, directorul adjunct 
al DGASPC Galaţi.

De obicei, un asistent 
maternal primeşte mai 
mult de doi copii, dacă 
are condiţii de locuit şi 
sunt cazuri de fraţi care 
nu trebuie despărţiţi. “Din 
totalul de 654 de copii, 111 
sunt cu grad de handicap, 
iar 64 au vârste cuprinse 
între zero şi trei ani. 22 de 
tineri de 18 şi peste 18 ani 
sunt menţinuţi în sistem, 
pentru că urmează cursu-
rile unei forme de învăţă-
mânt la zi, trei dintre ei fi-
ind studenţi”, a completat 
Ciprian Groza.

Cei mai mulţi asistenţi 
maternali profesionişti 
sunt în mediul rural, 196, 
restul având domiciliul în 
mediul urban. “Trebuie să 
precizăm faptul că nu doar 
femeile vin să se angajeze 
pe astfel de posturi. În 
evidenţele DGASPC Galaţi 
avem şi 12 bărbaţi anga-
jaţi ca asistenţi maternali”, 
a explicat directorul insti-
tuţiei.

La toate aceste cazuri 
se adaugă alţi 406 copii 
aflaţi în plasament familial 
la rude.

Pe lângă copiii aflaţi în 
plasament la rude sau la 
asistenţi maternali pro-
fesionişti, DGASPC Galaţi 
mai are în evidenţe mulţi 
alţi copii care locuiesc în 
case de tip familial sau în 
centre, suflete care ar avea 
mare nevoie de o familie.

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

paginã realizatã de

[ Cătălina Holdor s-a întors cu două premii internaţionale, de la festivaluri importante din Ucraina şi Republica Moldova
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Festivalul Naţional de 
Comedie al Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” 

şi-a desemnat ieri-seară câştigă-
torii, după 12 zile de spectacole. 
Şi în acest an, „ai noştri” au fost 
apreciaţi, fiind nominalizaţi în-
tr-o competiţie în care au fost 
destule talente.

Juriul a fost condus de cu-
noscutul critic de teatru Ion 
Parhon, membri fiind apreciaţii 
actori Marius Bodochi şi Olga 
Delia Mateescu, scenografa 
Clara Lobonţ şi regizorul gălă-
ţean Attila Vizauer, redactor-şef 
la Teatrul Naţional Radiofonic - 
Radio România Cultural.

Premiul pentru Cel mai 
bun spectacol i-a revenit tru-
pei Teatrului „Regina Maria” din 
Oradea, pentru piesa „Leonce şi 
Lena” (foto) - un scenariu al re-
gizorului Mihai Măniuţiu şi al ac-
triţei-compozitoare-cantautoare 
Ada Milea, după Georg Büchner. 
Au fost nominalizate însă şi alte 
spectacole foarte bune, precum 
cel al Teatrului Naţional „Mihai 
Eminescu” Timişoara - „Proştii 
sub clar de lună”, de Teodor 
Mazilu, în regia lui Ion Ardeal 
Ieremia, spectacol foarte apreci-
at de public, precum şi produc-
ţia Teatrului Mic Bucureşti - „Trei 
gemeni veneţieni”, de Antonio 
Mattiuzzi Collalto, în regia Nonei 
Ciobanu.

Premiul pentru Cea mai 
bună actriţă în rol principal 
i-a revenit Claudiei Ieremia, 
pentru rolul Ortansa, din „Proştii 
sub clar de lună”, al Teatrului 
din Timişoara. Au mai fost no-

minalizate - şi ne bucurăm să 
vedem că a fost remarcată 
prestaţia gălăţencei noastre - 
Oana Preda Gheorghe, pentru 
rolul Catarina, din spectaco-
lul „Îmblânzirea scorpiei”, de 
William Shakespeare, precum şi 
Romaniţa Ionescu, pentru rolu-
rile Mara, mama Marei, Psiholog, 
Prezentator TV, din spectacolul 
„Profu’ de religie” de Mihaela 
Michailov, al Teatrului Naţional 
„Marin Sorescu” din Craiova.

Premiul pentru Cea mai 
bună actriţă în rol secundar a 
fost primit de Oana Albu, pentru 
două roluri - Scapino şi Eleonora 
- din spectacolul „Trei gemeni ve-
neţieni”, al Teatrului Mic. Au mai 
fost nominalizaţi Bianca Ioan, 
pentru rolul Simone, din spec-
tacolul „Damen tango” (Teatrul 
Naţional „Vasile Alecsandri” Iaşi), 
precum şi Lidia Uja, pentru rolul 
Duhul, din spectacolul „Scorpia” 
(Teatrul „Mihai Eminescu” 
Botoşani).

Premiul pentru Cel mai 

bun actor în rol principal a 
fost cucerit de gălăţeanul cu fai-
mă în Capitală Cristian Iacob 
(foto 2), pentru nu mai puţin de 
trei roluri, Zanetto Veneţianul, 
Zanetto Marinarul şi Zanetto din 
Bergam, din spectacolul „Trei 
gemeni veneţieni”, de Antonio 
Mattiuzzi Collalto, al Teatrului 
Mic Bucureşti. Au mai fost no-
minalizaţi pentru această cate-
gorie Richard Balint, pentru rolul 
Valerio, din spectacolul „Leonce 
şi Lena” al Teatrului din Oradea, 

şi gălăţeanul Cristian Gheorghe, 
pentru rolul Petrucchio, din spec-
tacolul „Îmblânzirea scorpiei”.

Premiul pentru Cel mai 
bun actor în rol secundar (ex 
aequo) le-a fost acordat actori-
lor Adrian Ştefan, pentru rolul 
Petrică, din spectacolul „Acasă 
la tata”, de Mimi Brănescu, al 
Teatrului „Maria Filotti” Brăila, şi 
Vlad Volf,  pentru rolul Grumio, 
din spectacolul „Scorpia”, după 
„Îmblânzirea scorpiei” de William 
Shakespeare, de la Teatrul „Mihai 
Eminescu” Botoşani, regizat de 
Cristian Gheorghe. A fost nomi-
nalizat şi Radu Zetu, pentru rolu-
rile Angelique şi Băiatul de la han, 
din spectacolul „Trei gemeni ve-
neţieni”, al  Teatrului Mic.

Premiul pentru Regie i-a fost 
acordat regizoarei Nona Ciobanu 
(foto 3), pentru spectacolul „Trei 
gemeni veneţieni”, al Teatrului 
Mic. Au mai fost nominalizaţi Bobi 
Pricop, pentru spectacolul „Profu’ 
de religie”, de Mihaela Michailov, 
de la  Teatrul Naţional „Marin 
Sorescu” Craiova, şi Ion Sapdaru, 
pentru spectacolul „Îmblânzirea 

scorpiei”, de Shakespeare, al 
Teatrului „Fani Tardini” Galaţi.

Premiul pentru Cea mai 
bună scenografie a fost obţinut 
de Helmuth Stürmer, pentru de-
corul spectacolului „Titanic vals”, 
de Tudor Muşatescu, al Teatrului 
„Odeon” Bucureşti. Au mai fost 
nominalizaţi: Iulian Bălţătescu, 
pentru „Trei gemeni veneţieni” 
- Teatrul Mic şi Adrian Daman, 
pentru „Leonce şi Lena” - Teatrul 
„Regina Maria” Oradea.

A fost acordat şi Premiul spe-
cial al juriului „Mihai Mihail”, 
„pentru modernitatea spectaco-
lului”, montării „Profu´ de reli-
gie”, de la Teatrul Naţional „Marin 
Sorescu” Craiova, regizorului 
spectacolului, Bobi Pricop, pre-
cum şi actorilor din piesă: Marian 
Politic, Romaniţa Ionescu, 
Raluca Păun, Cătălin Vieru şi 
Dragoş Măceşanu.

A fost un festival lung, cu mul-
te oferte, un tur de forţă pentru 
organizatori şi un test pentru pu-
blic, care a râs chiar şi de frig şi de 
ploaie!

Victor Cilincă

Ieri-seară, după 12 zile de spectacole

S-au decernat premiile 
Festivalului de Comedie

[ Gălăţeanul Cristian Iacob - cel mai 
bun actor în rol principal [ Cel mai bun 
spectacol - „Leonce şi Lena”, al Teatrului 
din Oradea [ Trei nominalizări,  
în palmaresul Galaţiului

Incident grav  
în apropierea 
unei mănăstiri
Călugăr atacat 
de un taur 
furios

Un eveniment neferi-
cit, care ar fi putut avea 
urmări fatale pentru un 
călugăr de la Mănăstirea 
Cocoş (comuna Niculiţel, 
judeţul Tulcea), s-a pe-
trecut ieri-dimineaţă, în 
apropierea aşezământu-
lui monahal.

Potrivit primelor in-
formaţii, un călugăr de 
43 de ani ar fi fost atacat 
de un taur, care l-ar fi 
împuns în zona torace-
lui. Pentru că incidentul 
a avut loc în apropierea 
mănăstirii, călugărul ră-
nit a fost rapid reperat 
de oamenii aflaţi în lăca-
şul de cult, care au che-
mat de urgenţă salvarea. 
O ambulanţă de la Tulcea 
a ajuns la Niculiţel, unde 
călugărului i s-a acordat 
primul ajutor. „Am fost 
solicitaţi să intervenim la 
Mănăstirea Cocoş, unde 
un călugăr de 43 de ani 
ar fi fost lovit de un taur. 
În urma loviturii, s-a pro-
dus o plagă care sângera 
puternic la nivelul hemi-
toracelui drept. Echipajul 
nostru i-a acordat prime-
le îngrijiri şi l-a stabilizat 
hemodinamic”, a preci-
zat dr. Radu Sicinschi, di-
rectorul SAJ Tulcea.

Pentru că rana pro-
vocată de taurul furios 
trebuia investigată de 
specialişti în chirurgie 
toracică, a fost solici-
tat elicopterul SMURD 
de la Galaţi, pentru a-l 
transporta pe călugăr 
la Spitalul de Urgenţă. 
„Pacientul este în afara 
oricărui pericol acum, 
este stabil, dar nu se ştie 
ce va fi în orele urmă-
toare. El va fi evaluat de 
chirurgii de la Spitalul de 
Urgenţă Galaţi”, a spe-
cificat dr. Angel Trifan, 
coordonatorul SMURD 
Galaţi.

Călugărul de la Cocoş 
a fost supus, ieri, mai 
multor investigaţii, pen-
tru ca medicii să poată 
hotărî cât de grave sunt 
leziunile şi dacă e nevoie 
de intervenţie chirurgi-
cală. Rănitul va rămâne 
în spital, timp în care po-
liţiştii de la Niculiţel vor 
încerca să afle circum-
stanţele în care călugă-
rul a ajuns să fie atacat 
de taur, precum şi dacă 
se pune problema ca 
animalul să fi fost nesu-
pravegheat.

Mariana 
Constandache

Strategie de şofer fără permis
A dat cu spatele ca să scape de poliţie

Un gălăţean de 27 de ani a fost la un pas să evite necazurile cu 
legea, după ce s-a urcat la volan deşi nu avea carnet. În timp ce con-
ducea pe strada Daciei, tânărul a observat maşina poliţiei şi, în ultima 
clipă, a vrut să parcheze, pentru a nu fi depistat circulând. Agenţii 
l-au văzut când se retrăgea strategic şi l-au luat la întrebări, aflând că 
nu deţine permis. Tânărul este acum cercetat penal.

Mariana Constandache

Sâmbăta şi duminica
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne pot con-
tacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de 
sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie răspunde, în 
weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

Câştigător în sondajul intern al PNL

Ciumacenco 
aşteaptă aprobarea 

Bucureştiului
Copreşedinţii PNL Galaţi, 

Victor Paul Dobre şi Doruleţ 
Resmeriţă, l-au anunţat câşti-
gător, ieri, într-o conferinţă de 
presă, pe Nicuşor Ciumacenco la 
sondajul intern pentru stabilirea 
candidatului la Primăria Galaţi, 
dar nu au putut spune clar dacă 
acesta va fi sau nu candidatul 
PNL la funcţia de primar.

Potrivit deputatului Victor 
Paul Dobre, chiar dacă Nicuşor 
Ciumacenco a câştigat sonda-
jul, se aşteaptă girul Biroului 
Permanent Naţional, pentru a fi 
desemnat candidatul oficial al 
PNL la Primăria Galaţi. „Este de 
departe favorit şi va fi candidat 
în momentul în care se parcurg 
procedurile statutare, după cum 
ştiţi, decizia finală o are Biroul 
Permanent Naţional, dar nu cred 

că vor fi probleme în acest par-
curs”, a declarat copreşedintele 
PNL Galaţi, Victor Paul Dobre. 
Acesta a mai spus că, potrivit 
sondajului, Nicuşor Ciumacenco 
i-ar devansa, din punct de vede-
re al încrederii, pe toţi potenţialii 
candidaţi la Primărie. „Au fost 
vreo 14 candidaţi, cred. I-a de-
vansat într-o manieră destul de 
convingătoare. Chiar nume mai 
cunoscute şi considerate foarte 
populare. Sondajul ne mulţu-
meşte. La nivel  de partid, PNL 
se menţine pe poziţia pe care a 
avut-o în alegerile prezidenţiale 
în municipiul Galaţi”, a declarat 
Victor Paul Dobre.

Sondajul de opinie a fost fă-
cut pe 1.030 de persoane, dintre 
care au răspuns 917.

Nicoleta Onofrei

De la cutremurul din noiembrie, anul trecut

Liceul „Racoviţă”  
are pereţii făcuţi praf

Crăpături de bagi lejer dege-
tele, iar prin unele locuri şi pum-
nii, brăzdează aproape toţi pe-
reţii clădirii în care funcţionează 
Liceul Teoretic „Emil Racoviţă”, 
instituţie în care învaţă aproxi-
mativ 1.000 de elevi, la gimnaziu, 
liceu şi şcoală postliceală. Ca să 
înlăture aspectul de loc neîngri-
jit, elevii şi profesorii au acoperit, 
acolo unde s-a putut, crăpături-
le uriaşe cu planşe, tablouri sau 
hărţi.

„Aşa arată şcoala de la cutre-
murul de 5,5 grade, de anul tre-
cut, din 22 noiembrie. De atunci, 
am făcut nenumărate demersuri 
la Primărie, pentru a ne aloca 
fonduri să facem o expertiză se-
rioasă a clădirii. Mai ales în latura 
dinspre Grădina Botanică, unde 
există şi un demisol, pare să se 

deplaseze, aşa cum se întâm-
plă cu majoritatea clădirilor din 
zona aceasta”, spune directoa-
rea adjunctă, profesoara Corina 
Rotaru.

Aceasta susţine că, pe lângă 
aspectul inestetic al instituţiei, 
rămâne în continuare spaima a 
ceea ce s-ar putea întâmpla la un 
nou seism cu magnitudine ceva 
mai mare, dacă numai 5,5 grade 
au fost suficiente să crape porţi-
uni mari din pereţi.

„Am fi putut acoperi crăpătu-
rile apărute cu fonduri proprii, 
dar nu m-am îndurat să fac asta. 
Clădirea trebuie văzută exact 
cum arată acum de către un 
specialist, care să ne lămureas-
că ce grad de risc prezintă, ca 
să putem decide apoi ce lucrări 
de consolidare va fi necesar să 

solicităm”, spune şi directoarea 
Delia Humelnicu.

„Pereţii nu se vor prăbuşi,  
dar mă tem de panică  
în rândul elevilor”

Directoarea crede însă că nu 
e pericol ca pereţii să se desprin-
dă la un cutremur, clădirea fiind 
destul de trainică. „Am înţeles de 
la paznicul care era de serviciu în 
noaptea în care a avut loc cutre-
murul, că a fost un zgomot des-
tul de înspăimântător, de la cră-
pături. Din acest motiv, mă tem 
de urmările pe care le-ar avea 
instaurarea panicii în rândul ele-
vilor, dacă ne-am confrunta cu 
un asemenea eveniment neplă-
cut. Pereţii cred că nu vor cădea, 
dar panica ar putea crea victime, 
aşa că lucrurile n-ar fi trebuit lă-
sate aşa de autorităţi”, mai spune 
Delia Humelnicu. Ambele direc-
toare ale liceului ne-au spus că, în 
ciuda insistenţelor şi a adreselor 
trimise la Primărie, demersurile 
lor au rămas fără rezultat: „Ne-au 
tot promis bani, ba la următoa-
rea alocare bugetară, apoi la rec-
tificare şi tot aşa. Ulltima hârtie 
am primit-o de la Primărie săp-
tămâna aceasta. Ni se comunică 
faptul că expertiza va fi prinsă 
abia în bugetul din 2016, pentru 
că acum nu sunt bani. Şi vorbim 
de un buget pe hârtie, teamă îmi 
e să nu fim iar amânaţi”, s-a mai 
plâns Corina Rotaru.

Roxana Artene Penciu

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursu-
lui „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 386 
de plicuri, trimise de ci-
titorii ziarului. În urma 
tragerii la sorţi, ce a 
avut loc la ora 13.00, la 
redacţie, au fost desem-
naţi cei trei câştigători 
ai săptămânii, care vor 
primi câte 100 de lei fi-
ecare. Iată lista noroco-
şilor: Gogulenco Anton 
(plicul nr. 131), Grecu 
Dan (plicul nr. 116) şi 
Mihalache Maria (pli-
cul nr. 290). Cei trei câş-
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi ridi-
ce premiile. Pentru în-
mânarea premiilor, câş-
tigătorii sunt rugaţi să 
ne aducă o copie după 
cartea de identitate sau 
după buletin. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs 
să completeze toate 
datele din talon cât mai 
citeţ posibil.

Alina  
Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Alex,  
elevul  
norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru 
în fiecare săptămână, 
s-a mai desemnat, ieri, 
prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 230 
plicuri participante, 
doar cel trimis de State 
P. Alex a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Alex, elev 
în clasa a VII-a la Şcoala 
Nr. 40 din Galaţi, a pur-
tat numărul 48. Îl aştep-
tăm pe câştigător la re-
dacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi pri-
mească premiul. Pentru 
ridicarea premiului, câş-
tigătorul trebuie să aibă 
o copie după cartea de 
identitate şi un act sau 
carnet de note care să 
facă dovada că este 
elev. În cazul minorilor, 
este obligatorie şi o co-
pie după buletinul înso-
ţitorului.

Alina 
Stavarache

Atenţie  
cum circulaţi  
în piaţă!
Bătrână 
accidentată  
de un şofer 
fără permis

Traficul pietonal din 
Piaţa Centrală este plin 
de riscuri, pericolele 
putând veni inclusiv din 
partea unor şoferi care 
nu au nimic în comun 
cu responsabilitatea 
la volan. Un exemplu 
elocvent îl constituie 
un accident petrecut 
joi după-amiază, când 
o bătrână de 81 de ani, 
care nu şi-a luat cele mai 
elementare măsuri de 
siguranţă la traversare, a 
nimerit în calea maşinii 
unui individ, care, la fel, 
nu s-a asigurat. Femeia 
a fost pusă la pământ şi 
mai apoi dusă la spital, 
iar „şoferul”, un tânăr de 
29 de ani din Folteşti, a 
ajuns la poliţie, pentru 
că nu deţinea permis de 
conducere. El este cer-
cetat şi pentru vătămare 
corporală din culpă.

Mariana 
Constandache

[ Deşi conducerea instituţiei de învăţământ a solicitat, în repetate rânduri, o expertiză a clădirii, 
Primăria a amânat alocarea de fonduri pentru anul viitor
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Piaţă europeană

Model de la Barcelona, pentru Aleea Comerţului

Arhitecţii şi urbaniştii care au 
realizat planul de restructurare 
urbană a cartierului Dunărea 
s-au luat cu mâinile de cap când 

au văzut Aleea Comerţului: 
„Aleea pietonală de lângă Piaţa 
Micro 19 este flancată de chioş-
curi care blochează deschide-

rea spre spaţiul verde. Zona 
este aglomerată, dezordonată 
şi neamenajată pentru pietoni, 
rezultând spaţii înguste şi lip-

site de calităţi estetice”. Soluţia 
au găsit-o tocmai la Barcelona, 
unde „complexul comercial 
are amenajat în faţa intrării 
un spaţiu pietonal amplu, iar 
alături un spaţiu verde pentru 
odihnă şi un loc de joacă pen-
tru copii. Amenajarea urbană 
realizată oferă spaţii degajate, 
fluente, largi şi umbrite”, se ara-
tă în Ghidul de bune practici al 
Planului Urbanistic Zonal (PUZ).

PUZ propune pentru zona 
Aleii Comerţului menţinerea 
activităţii comerciale, dar în 
condiţiile reconfigurării spaţiu-
lui urban şi a zonelor destinate 
comerţului desfăşurat în con-
strucţii. „Necesitatea reorga-
nizării activităţilor comerciale 
care se desfăşoară în construcţii 
provizorii este dictată de: blo-
carea circulaţiei pietonale şi/
sau auto, amplasarea construc-
ţiilor în zone prevăzute pentru 
lucrări de utilitate publică, în 

unele cazuri depăşindu-se su-
prafaţa autorizată iniţial. În ceea 
ce priveşte posibilitatea moder-
nizării construcţiilor existente, 
menţionăm faptul că modul de 
dispunere a acestora şi confor-
maţia lor diferită fac nefezabilă 
această operaţiune”, spun arhi-
tecţii.

Concret, ei au urmărit fa-
cilitarea legăturii între zonele 
situate de-o parte şi de alta a 
Aleii Comerţului şi amenajarea 
a doua trasee pietonale, de-o 
parte şi de alta a clădirii pieţei 
Micro 19. De asemenea, cer rea-
lizarea unui proiect de amenaja-
re peisagistică a zonei aferente 
Aleii Comerţului şi Pieţei Micro 
19 cu spaţii plantate şi circulaţii 
pietonale, mobilier urban ver-
satil şi echipamente pentru ilu-
minat public şi decorativ, zone 
de odihnă şi aşteptare şi confi-
gurarea spaţiului pentru piaţă 
volantă.

Aproape o treime din populaţie
De ce-a fost ales cartierul Dunărea

Principalul motiv pentru care cartierul Dunărea a fost ales 
pentru reabilitare urbană este acela că are peste 70.000 de 
locuitori, aproape o treime din populaţia oraşului locuind aici, 
densitatea fiind de 15 ori mai mare decât în celelalte zone. 
Dezvoltarea lui, după Revoluţie, s-a făcut fără un plan de ur-
banism sau fără respectarea celor mai elementare norme de 
arhitectură şi de bun gust.

S-a făcut licitaţie
Cât a costat şi cine l-a realizat

Planul zonal de restructurare urbană a cartierului Dunărea 
(Micro 18, 19, 20, 21 şi parţial 17) a fost realizat de firma bu-
cureşteană SC Quattro Design SRL. Aceasta a câştigat licita-
ţia organizată de Primărie, cu o ofertă de 318.000 de lei. Din 
echipa de specialişti au făcut parte: arhitecţii Alexandrina 
Retegan şi Toader Popescu şi urbaniştii Alina Marinescu şi 
Ramona Ungureanu.

Planul Urbanistic Zonal 
(PUZ) de restructurare ur-
bană a cartierului Dunărea 

a stârnit numeroase nemulţu-
miri şi critici în vara şi toamna 
trecută, când s-a aflat în dezba-
tere publică. Motivul? Arhitecţii 
propuneau demolarea tuturor 
construcţiilor provizorii şi para-
zitare. Planurile lor au devenit 
lege locală, pentru că, la şedin-
ţa trecută, consilierii locali au 
aprobat PUZ-ul de restructurare 
urbană. Acesta vizează microra-
ioanele 18, 19, 20, 21, precum şi o 
parte din Micro 17 (ansamblurile 
de blocuri din partea învecinată 
cu Micro 18 şi o zonă de locuinţe 
individuale, mărginită de străzi-
le Jiului, Oltului şi Iasomiei).

Regulamentul local de urba-
nism cuprins în hotărâre pre-
vede negru pe alb: „Toate tere-
nurile proprietate publică sau 
privată a municipiului Galaţi din 
limita PUZ Restructurare Urbană 
Cartierele Micro 18, 19, 20, 21, 
ocupate de construcţiile de ga-
raje, constituie zone destinate 
restructurării urbane. În funcţie 
de resursele publice disponi-
bile, garajele vor fi desfiinţate, 
urmând ca terenurile să fie ocu-
pate de parcaje la sol destinate 
zonelor rezidenţiale sau de alte 
funcţiuni complementare, con-
form necesităţilor oraşului”. Mai 
mult, planul de măsuri stabilit 
de arhitecţi prevede „desfiinţa-
rea construcţiilor provizorii sau 
parazitare (inclusiv a garajelor) 
şi crearea unei ambianţe urbane 
atrăgătoare şi a unui peisaj con-
temporan”.

Desfiinţarea garajelor, 
„inoportună”

Planul urbanistic votat cu-
prinde şi observaţiile primite de 
la cetăţeni în cadrul consultării 
publice. În majoritate, zecile de 
mesaje primite au vizat inopor-
tunitatea desfiinţării garajelor 
şi a amenajării de noi parcaje. 
Ba chiar s-a propus „construirea 
unitară a două mari complexe 
de garaje unitare”.

Arhitecţii au explicat că nece-
sitatea desfiinţării garajelor este 
dictată, în primul rând, de defici-
tul de peste 8.000 de locuri pen-
tru parcare, în condiţiile în care 
în zonă sunt peste 1.300 de ga-
raje şi 12.819 autoturisme. Au ar-

gumentat că acest deficit a con-
dus la degradarea spaţiilor plan-
tate, multe dintre autovehicule 
fiind parcate pe zone verzi sau 
pe platforme de beton amena-
jate spontan. Au precizat că su-
prafaţa ocupată de garaje poate 
asigura un număr mult mai mare 
de locuri de parcare, mai ales că 
multe dintre garaje sunt utilizate 
în alte scopuri decât cele pentru 
care au fost autorizate, maşinile 
ocupând adesea tot spaţiul pu-
blic. Şi au oferit un model aplicat 
la Mâcon, în Franţa, cu parcaje 
la sol şi cu plantaţii de talie înal-
tă, care asigură zone de umbră 
pentru autovehicule şi pietoni 
precum şi o imagine urbană de 
calitate.

PUZ-ul prevede „desfiinţarea 
garajelor şi reamenajarea spaţii-
lor ocupate de acestea cu: parca-
je rezidenţiale la sol, spaţii verzi, 
echipamente şi dotări publice, 
galerii comerciale şi de servicii”.

„Nu demolăm,  
modernizăm”

Mulţi gălăţeni şi-au exprimat 
dezacordul faţă de desfiinţarea 
spaţiilor comerciale amplasate 
în construcţii provizorii. Au ad-

mis, cu jumătate de gură, că e 
necesară modernizarea acestor 
spaţii, însă fără a se desfiinţa con-
strucţiile existente sau a se între-
rupe activitatea comercială pe o 
perioadă îndelungată. De pildă, 
zece dintre cetăţeni s-au opus 
desfiinţării spaţiilor comerciale 
amplasate în construcţii provizo-
rii în zona Şcolii Nr. 22.

Arhitecţii au explicat că nece-
sitatea reamenajării spaţiului în 
apropierea Şcolii Nr. 22 este dic-
tată de numeroase considerente. 
În primul rând, de faptul că aglo-
merarea construcţiilor provizorii 
(chioşcuri şi tarabe amplasate ne-
controlat în faţa şcolii, pe trotua-
re, în spaţii plantate, alipite altor 
construcţii) depreciază imaginea 
instituţiei de învăţământ, creează 
un spaţiu urban insalubru şi nesi-
gur pentru elevi şi blochează ac-
cesul auto şi pietonal. Şi nu cred 
în modernizarea construcţiilor 
existente. „Vizavi de Şcoala Nr. 22, 
s-a optat pentru păstrarea a două 
zone care să asigure continuarea 
activităţii comerciale, s-a prevă-
zut o nouă configuraţie, care să 
faciliteze circulaţia pietonală şi 
să deschidă accesul către spaţiul 
plantat. PUZ propune desfiinţa-
rea construcţiilor provizorii din 

zona Şcolii nr. 22 şi compensarea 
acestora pe Aleea Comerţului”.

Galerii comerciale

Printre măsurile propuse în 
plan se numără şi „desfiinţarea 
comerţului cu produse alimen-
tare şi nealimentare de primă 
necesitate în construcţii de tip 
chioşc, concomitent cu rezer-
varea unor terenuri pentru re-
amplasarea acestor activităţi 
în condiţii optime şi la distanţe 
adecvate, pentru a fi accesibile 
locuitorilor. Construirea se va 
realiza numai pe baza unor pro-
iecte tipizate şi modulare (galerii 
comerciale) avizate şi puse la dis-
poziţie de Primăria municipiului 
Galaţi. Chioşcurile vor fi permi-
se exclusiv pentru comerţul cu 
ziare, reviste şi flori”, se arată în 
PUZ-ul aprobat.

Ce urmează? Ţiglina II

Arhitectul şef al Galaţiului, 
Teodora Voicilă, a declarat că 
acest PUZ face parte dintr-o su-
ită de planuri urbanistice. „Prin 
acestea se urmăreşte detalie-
rea reglementărilor din Planul 
Urbanistic General, pe anumite 

zone, acolo unde am conside-
rat că este cazul să intervenim. 
Planul a fost iniţiat de către dl 
primar şi face parte din cate-
goria de proiecte care vizează 
asanarea unor zone şi refacerea 
domeniului public, însemnând 
dotări, echipamente, spaţii  verzi, 
parcări, după caz, în cartierele 
cu densitate mare de locuire. 
Prin acest plan, încercăm să răs-
pundem necesităţilor locuitori-
lor acestor zone, să îndeplinim 
cerinţele pe care aceştia le au 
pentru creşterea confortului de 
locuire. PUZ a avut mai multe 
obiective, printre care: restruc-
turarea circulaţiei pietonale şi 
carosabile, refacerea spaţiilor 
verzi, asanarea acelor zone unde 
sunt construcţii provizorii impro-
prii desfăşurării unor activităţi, 
crearea unui cadru pentru desfă-
şurarea activităţilor de comerţ în 
construcţii cu caracter provizoriu 
şi impunerea unor reglementări 
privind construirea în acest spa-
ţiu”, a declarat arhitectul şef.

În prezent, sunt în elaborare 
încă cinci planuri urbanistice, iar 
primul care urmează a fi supus 
dezbaterii publice şi aprobării 
este planul de restructurare ur-
bană a cartierului Ţiglina II.

Planul de restructurare urbană a devenit lege

Ce vor să demoleze 
arhitecţii  

în cartierul Dunărea
[ Deşi zeci de gălăţeni s-au opus demolării garajelor şi spaţiilor comerciale care sufocă zonele pietonale, 

planurile arhitecţilor au devenit lege [ Planul aprobat de aleşi prevede „desfiinţarea construcţiilor provizorii  
sau parazitare (inclusiv a garajelor) şi crearea unei ambianţe urbane atrăgătoare”

Majorare 
retroactivă
Căror gălăţeni 
le cresc salariile 
cu 12 la sută

Aproximativ 1.200 de 
angajaţi ai Primăriei muni-
cipiului Galaţi, printre care 
funcţionarii din aparatul 
de specialitate al prima-
rului, precum şi cei din 
cadrul serviciilor şi institu-
ţiilor publice subordonate 
Consiliului Local (Ecosal, 
Poliţia Locală, Evidenţa 
Persoanei, cămine soci-
ale etc.) vor beneficia de 
o creştere cu 12 la sută a 
salariilor. Şi asta retroactiv, 
începând cu data de 1 iulie 
2015.

Creşterea a fost votată 
de aleşii locali şi este posibi-
lă datorită apariţiei a două 
acte nortmative. OUG nr. 
27/2015 a dat posibilitatea 
autorităţilor administraţiei 
publice locale să stabi-
lească o creştere salarială 
de până la 12 la sută, dacă 
sunt îndeplinite cumulativ 
următoarele condiţii: în-
cadrarea cheltuielilor de 
personal în limita bugetu-
lui aprobat şi încadrarea 
cheltuielilor de personal în 
limita plafonului de chel-
tuieli de personal reparti-
zat conform prevederilor 
legale. Numai că OUG nr. 
41/2015 a abrogat nivelul 
maxim al cheltuielilor de 
personal aferent bugetului 
general centralizat al uni-
tăţilor administrativ-teri-
toriale în baza unui plafon 
aprobat anual. Pe conside-
rentul că la Galaţi nu s-ar fi 
depăşit plafonul de cheltu-
ieli de personal repartizat 
la începutul anului 2015, a 
apărut posibilitatea acestei 
majorări retroactive.

Mai vin  
nişte drepturi salariale

Întrebat despre motive-
le acestei majorări, prima-
rul Marius Stan, iniţiatorul 
hotărârii, era convins că e 
vorba despre nişte drep-
turi salariale pe care func-
ţionarii le-au câştigat în 
instanţă. Cu această confu-
zie, am aflat că salariaţii vor 
mai primi nişte bani. Tot 
retroactiv!

„La un moment dat, 
Curtea de Conturi a consi-
derat că sunt injuste şi noi a 
trebuit să trimitem decizii. 
Salariaţii şi-au cerut aceste 
drepturi în instanţă, le-au 
câştigat şi acum, în baza 
unor hotărâri de instanţă, 
suntem obligaţi să le dăm 
retroactiv acele drepturi 
salariale, în situaţia în care 
noi nici măcar nu aveam 
bugetat aşa ceva. Ne vor 
crea mari probleme. Motiv 
pentru care va trebui să 
cerem ca, în solidar, să vină 
şi Curtea de Conturi să plă-
tească aceste drepturi sala-
riale”, a spus Stan.

Examen
Primăria  
îşi promovează 
salariaţii

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă pe portalul 
propriu că organizează 
examen de promova-
re în grad pentru postul 
contractual de inspec-
tor de specialitate, grad 
debutant, la Serviciul 
Public Comunitar Local 
de Evidenţă a Persoanelor 
Galaţi (SPCLEP). Examenul  
va consta în susţinerea 
unei probe scrise pe data 
de 29 octombrie, la se-
diul Primăriei din strada 
Domnească nr. 38. Pentru 
participarea la examen 
candidaţii vor trebui 
să depună o cerere la 
Biroul Resurse Umane şi 
Salarizare.

Competiţia 
proiectelor 
locale
Galaţiul  
şi Tecuciul,  
la Gala 
Premiilor  
de Excelenţă  
în Administraţie

Galaţiul şi Tecuciul 
vor fi prezente la Gala 
Premiilor de Excelenţă 
în Administraţie, ediţia 
a XI-a, care va avea loc 
pe 22 octombrie, la „Ana 
Hotels” în Poiana Braşov. 
La evenimentul anual 
dedicat în exclusivitate 
administraţiei publice 
centrale şi locale din 
România vor fi premiate 
proiecte vizând atrage-
rea de fonduri europene, 
investiţii în serviciile pu-
blice, proiecte de coope-
rare internaţională şi de 
eficientizare a mecanis-
melor de lucru în cadrul 
instituţiilor publice, dar 
şi proiecte vizând stimu-
lare a participării cetăţe-
nilor la viaţa publică.

Potrivit porta-
lului Naţi onal  de 
Administraţie Publică, 
Galaţiul are cinci pro-
iecte propuse pentru 
competiţie. Este vorba 
despre sistemul inteli-
gent de monitorizare a 
traficului rutier, moder-
nizarea axei rutiere cen-
trale în municipiul Galaţi, 
Centrul Multifuncţional 
Help - Modernizare 
Cantina de Ajutor Social 
Galaţi, campusul de locu-
inţe sociale şi subtraver-
sarea Dunării. Tecuciul fi-
gurează cu trei proiecte: 
construirea Complexului 
Multifuncţional de 
Recreere şi Agrement 
pentru Copii Tecuci, re-
staurarea, consolidarea 
şi reconversia funcţiona-
lă a Muzeului Mixt şi re-
abilitarea, modernizarea 
şi extinderea spaţiilor 
publice urbane din mu-
nicipiu.

Decernarea premiilor 
pentru cele mai bune 
rezultate în domeniul 
administraţiei publice 
va fi precedată de un se-
minar dedicat manage-
mentului modern în ad-
ministraţie, un domeniu 
deosebit de important 
pentru o administraţie 
publică de tip european.

Cele două oraşe vor fi 
reprezentate de Marius 
Stan, primarul munici-
piului Galaţi, şi de Daniel 
Gerhardt Ţuchel, prima-
rul municipiului Tecuci.

paginã realizatã de

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Foto: Marius Negri
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După ce a fost amendată
Firmă închisă pentru lipsa avizului

La un control efectuat la o societate comercială, cu punct de lucru 
pe strada Camil Ressu, poliţiştii locali au constatat că aceasta desfă-
şura activitate de comerţ fără să deţină aviz cu orarul de funcţionare 
eliberat de autoritatea publică locală. S-a dispus sancţionarea con-
travenţională cu o amendă în valoare de 400 de lei şi, complementar, 
suspendarea activităţii până la intrarea în legalitate.

Teodora Miron

1 franc elveţian 4.0774 

1 EURO 4.4158 

1 liră sterlină 6.0050 

1 leu moldovenesc 0.1965 

1 dolar SUA 3.8861 

1 gram AUR 147.0375

Unii dintre gălăţenii bolnavi 
de hepatită C vor putea 
beneficia de tratament 

fără interferon. Vizaţi de noua te-
rapie sunt doar pacienţii cu for-
me avansate ale bolii (stadiu de 
fibroză F4).

O comisie din cadrul Casei 
Naţionale de Asigurări de 
Sănătate (CNAS) va stabili exact 
care bolnavi vor fi eligibili pentru 
a primi tratamentul fără interfe-
ron. Determinant în verdictul dat 
de această comisie va fi rezultatul 
analizelor pe care pacienţii le vor 
face, în mod gratuit, doar într-o 
serie de laboratoare desemnate 
de CNAS.

Pentru moment, nu se ştie 
despre ce laboratoare este vor-
ba, dar preşedintele CNAS, Vasile 
Ciurchea, a precizat, miercuri, 14 
octombrie, faptul că lista va fi fă-
cută publică în termen de zece 
zile. Ceea ce se cunoaşte însă 
deja este faptul că tratamentul 
va putea fi prescris doar în nouă 
centre universitare din ţară, aflate 
în Bucureşti, Cluj, Sibiu, Craiova, 
Târgu Mureş, Iaşi, Constanţa, 
Timişoara şi Oradea.

Astfel, pacienţii gălăţeni di-
agnosticaţi cu aceste stadii ale 

bolii, în laboratoarele acreditate, 
vor merge la Iaşi sau la Bucureşti, 
pentru a le fi prescris noul trata-
ment, întrucât aceste centre sunt 
cele mai apropiate de Galaţi.

Ce trebuie să conţină  
dosarul pacientului

Pe site-ul CNAS, în partea 
stângă a paginii, la secţiunea 
„Informaţii pentru asiguraţi - 
medicamente - tratament fără 
interferon”, este afişată o listă 
cu documentele pe care dosa-
rul fiecărui pacient care vrea 

să beneficieze de noua terapie 
trebuie să le cuprindă în mod 
obligatoriu. Acestea sunt: in-
vestigaţiile paraclinice - hemo-
grama, INR, ALT, AST, GGT, bili-
rubina totală, albumina serică, 
AFP, care sunt valabile trei luni 
de la data efectuării; ARN-VHC 
cantitativ, fibroscan/fibromax 
sunt valabile 12 luni de la data 
efectuării; puncţia biopsie he-
patică este valabilă trei ani în 
cazul pacienţilor cu F3/F4; eco-
grafia abdominală este valabilă 
şase luni de la data efectuării; 
testările AgHBs, Ac anti-HIV 

sunt valabile 12 luni de la data 
efectuării.

De asemenea, pacienţii vor 
completa o cerere-tip prin care 
îşi iau angajamentul că vor lua 
tratamentul pe toată perioada 
prescrisă de medic. Odată com-
pletat, dosarul va fi trimis la casa 
de asigurări de sănătate cu care 
medicul curant se află în relaţie 
contractuală, în cazul de faţă 
Bucureşti sau Iaşi. De aici, do-
sarul va fi transmis către CNAS, 
unde acesta va fi analizat şi va 
primi aviz favorabil sau de deci-
zie de respingere.

Reguli pe care  
pacienţii trebuie să le respecte

Pe site-ul CNAS, la aceeaşi sec-
ţiune, a fost publicată şi o scrisoa-
re, adresată pacienţilor, prin care 
li se spune ce obligaţii au, odată 
ce au fost acceptaţi pentru trata-
ment. „Pentru ca acest tratament 
să vă vindece boala, trebuie să-l 
urmaţi conştiincios, să luaţi me-
dicamentele zilnic, la oră fixă şi în 
cursul mesei şi să nu consumaţi 
alte medicamente/ceaiuri/remedii 
naturiste, concomitent cu medica-
mentele împotriva virusului hepa-
titic C, fără aprobarea medicului 
dumneavoastră curant (deoarece 
acestea ar putea să determine 
apariţia unor efecte adverse gra-
ve sau medicamentele antivirale 
să nu-şi facă pe deplin efectul). 
Înainte să începeţi tratamentul, 
solicitaţi clarificări medicului dum-
neavoastră curant despre modali-
tatea de administrare a tratamen-
tului, posibilele lui efecte adverse, 
precum şi cu privire la orice alte 
aspecte legate de tratament asu-
pra cărora aveţi neclarităţi. O altă 
condiţie esenţială pentru reuşita 
tratamentului este să vă monitori-
zaţi tratamentul mergând la medi-
cul dumneavoastră curant (pentru 
consultaţii, analize) ori de câte ori 
acesta vă programează sau dacă 
aveţi reacţii adverse ori starea 
dumneavoastră de sănătate o im-
pune”, se arată în document.

Ghidul pacientului cu hepatita C

Cum puteţi beneficia  
de tratament fără interferon

[ Gălăţenii acceptaţi pentru tratament vor fi nevoiţi să meargă la Iaşi sau la Bucureşti

Accident  
la Măstăcani
Femeie rănită 
de un şofer 
băut

O femeie de 60 de ani 
din Măstăcani a avut ne-
voie de îngrijiri medicale 
de urgenţă, după ce un 
şofer care nu a apreci-
at corect distanţa într-o 
depăşire a lovit-o cu 
maşina. Sexagenara se 
afla lângă un atelaj staţi-
onat pe partea dreaptă 
a unei străzi din comună 
şi a nimerit în calea unei 
autoutilitare conduse de 
un bărbat de 37 de ani, 
din Vânători, pentru că 
acesta a vrut să depă-
şească atelajul. Femeia a 
fost acroşată cu oglinda 
vehiculului şi a suferit 
leziuni care au necesitat 
intervenţia elicopteru-
lui SMURD, care a trans-
portat-o la Spitalul de 
Urgenţă.

Poliţiştii au stabilit că 
starea în care se afla şo-
ferul avusese o oarecare 
contribuţie la faptul că 
acesta nu a apreciat co-
rect distanţa la depăşi-
re. „Conducătorul auto 
fiind testat cu aparatul 
Drager, avea o îmbibaţie 
alcoolică de 0,53 mg/l al-
cool pur în aerul expirat, 
motiv pentru care a fost 
condus la spital în vede-
rea recoltării de probe bi-
ologice de sânge pentru 
stabilirea alcoolemiei”, a 
precizat cms. şef Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

Şoferul este cercetat 
penal pentru vătămare 
corporală din culpă şi 
conducere sub influenţa 
alcoolului.

Mariana 
Constandache

Pistolul  
în bagaje 
se numeşte 
contrabandă
Basarabean 
înarmat, 
depistat  
la frontieră

Un tânăr de 27 de ani, 
posesor al dublei cetă-
ţenii româno-moldove-
neşti, şi-a încheiat brusc 
călătoria spre Grecia, 
după ce în bagaje i-a fost 
depistată o armă. Bărbatul 
se afla printre pasagerii 
unui autocar care face 
curse regulate Republica 
Moldova - Grecia şi, oda-
tă ajuns în punctul de 
trecere a frontierei de la 
Oancea, a fost supus con-
trolului, la fel ca toţi cei-
lalţi. Nu a declarat nimic 
privitor la bunuri care ar 
fi avut vreun regim spe-
cial, numai că la controlul 
bagajelor, poliţiştii au sta-
bilit că acesta a „uitat” că 
transporta o armă.

„În urma controlului 
efectuat, au fost desco-
perite în bagajul personal 
al lui Mihail O., ascunse 
şi nedeclarate, un pistol 
cu aer comprimat marca 
Gletcher de calibru 4,5 şi 
accesorii pentru acesta. 
Tânărul a declarat că a 
cumpărat arma în cursul 
anului 2015 din Rusia, 
contra sumei de 4.600 
de ruble, şi că vroia să o 
folosească în scop recre-
ativ”, a subliniat cms. Ion 
Irimia, purtător de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.

Poliţiştii au reţinut 
arma şi accesoriile, întoc-
mindu-i basarabeanului 
dosar penal pentru neres-
pectarea regimului arme-
lor şi muniţiilor şi contra-
bandă calificată. Pe dura-
ta cercetărilor, pistolul şi 
accesoriile vor rămâne în 
custodia anchetatorilor.

Mariana 
Constandache

Util  
pentru şoferi
Unde  
sunt radarele 
în weekend

Astăzi, 17 octombrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Gheorghe Asachi, Brăilei 
şi pe bulevardul George 
Coşbuc. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi mo-
nitorizaţi, pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Hanu 
Conachi şi Drăgăneşti, iar 
pe DN 26, în localităţile 
Tuluceşti şi Oancea. Pe 
DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Berheci, 
iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Pechea. Pe DN 24 D, 
un radar va fi prezent la 
Bălăbăneşti.

Mâine, 18 octom-
brie, echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi prezente, 
cu aparatele radar, în 
municipiul Galaţi, pe 
străzile Domnească, 
Combinatului şi Calea 
Smârdan. În judeţ, auto-
specialele vor staţiona 
pe DN 25, la Şendreni 
şi Lieşti, pe DN 26, la 
Vânători şi Brăneşti şi pe 
DN 24 D, la Vârlezi. Pe 
DJ 251, radare vor fi la 
Smârdan şi Matca, iar în 
nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza loca-
lităţii Munteni, unde va fi, 
de asemenea, prezentă o 
autospecială.

Mariana 
Constandache

Buget  
de 7,2 milioane 
de lei
Cât  
am putea plăti 
pentru străzi 
fără zăpadă

Suma maximă pe care 
Primăria Galaţi este pre-
gătită să o plătească, în 
iarna 2015-2016, pentru 
deszăpezirea oraşului 
este de 7,2 milioane de 
lei, potrivit directorului 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu. 
„Suma de 7,2 milioane lei 
este una maximală şi este 
calculată cu intervenţia 
tuturor utilajele noas-
tre şi ale firmelor terţe, 
cu cantitatea maximă 
de sare, în condiţiile de 
iarnă deosebit de grea. 
Anul acesta, au fost prinşi 
2,5 milioane de lei, cred. 
Diferenţa va fi prinsă în 
bugetul anului viitor, 
dacă va fi nevoie”, a de-
clarat şeful Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu.

Potrivit acestuia, anul 
trecut, deszăpezirea ora-
şului a costat municipali-
tatea 2,6 milioane de lei, 
iar în 2013 costurile au 
ajuns la 4,2 milioane de 
lei.

Nicoleta Onofrei

Din cauza crizei din termoficare

Galaţiul pierde banii  
pentru modernizarea reţelelor
Municipiul Galaţi ar fi putut in-

vesti, în acest an, nu mai puţin de 
şapte milioane de lei în reabilita-
rea reţelelor de distribuţie a apei 
calde şi căldurii, a punctelor ter-
mice, dar şi în refacerea sistemu-
lui de recirculare a apei, în anu-
mite zone, dacă sistemul de ter-
moficare nu ar fi intrat în colaps, 
iar Electrocentrale şi Calorgal ar 
fi funcţionat şi ar fi avut o relaţie 
contractuală în acest sens.

Conform conducerii Calorgal, 
Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Administraţiei Publice ar fi 
prevăzut, în 2015, pentru Galaţi 
această sumă, numai că noua so-
cietate de termoficare nu a putut 
demonstra cu acte în regulă că 
va continua să distribuie agent 
termic populaţiei, astfel că banii, 
cel mai probabil, vor fi rataţi în 
acest an, întrucât la finele lunii 
decembrie expiră perioada până 
la care resursele financiare ar tre-
bui investite.

„Când vom avea contractul 
cu CET, vom putea merge să 
cerem banii. Noi am cerut şapte 
milioane de lei. Ei au fost alocaţi 
Galaţiului, dar este problema 

cum îi absorbim şi îi băgăm până 
la 30 decembrie. Restul, ce rămâ-
ne necheltuit, intră pe anul viitor, 
se reportează. Noi, întârziind, 
am pierdut nişte luni de vară. 
Puteam să absorbim toţi banii. 
Investiţiile sunt, licitaţiei poate 
să îi dea drumul repede. Să ve-
dem cât mai putem lua din aceş-
ti bani”, a afirmat Cristian Istrate, 
directorul Calorgal.

Conform conducerii distribuito-
rului de apă caldă şi căldură, doar 
un pic peste 20 la sută din reţeaua 
secundară de distribuţie a agentu-
lui termic, care are 500 de kilome-
tri, este în prezent modernizată. 
Totodată, din cele 106 puncte ter-
mice ale Calorgal, 60 sunt moder-
nizate, astfel că pot fi monitorizate 
de la sediul societăţii.

Corina Dobre

Toamna se numără ofertele politice

Fenechiu o vrea  
pe Simona Hapeci  

la PND

După ce a fost ofertată de o 
serie de membri ai PNL şi PSD, 
când OUG 55 privind migraţia 
aleşilor locali era în vigoare, con-
silierul judeţean independent 
Simona Daniela Hapeci este do-
rită acum de Partidul Naţional 
Democrat (PND).

Deputatul Daniel Fenechiu, 
preşedintele partidului la nivel 
naţional, a declarat, miercuri 
seară, la Galaţi, că a purtat o se-
rie de discuţii cu Simona Hapeci 
în acest sens, însă a recunoscut 
că nu a reuşit să o convingă să li 
se alăture. „Pe doamna Hapeci, 
nu am reuşit să o convingem, 
încă. Adică, nu am reuşit eu, 
dar poate reuşeşte domnul 
Vasilache. Doamna Hapeci încă 
nu s-a hotărât. Cred că este nor-
mal ca un om, înainte de a lua o 
decizie, să o chibzuiască. Dacă 
se hotărăşte să vină alături de 
noi este bine venită, dacă se 
hotărăşte să meargă alături de 
alţi oameni, noi îi dorim succes. 

Credem că în viaţa politică este 
nevoie de oameni de valoare. Iar 
doamna Hapeci a demonstrat că 
este consecventă şi de valoare”, 
a afirmat parlamentarul.

Tânăra consilieră, unul dintre 
cei mai activi aleşi judeţeni, a 
confirmat că a primit oferta de 
a se înscrie în partidul condus 
de Fenechiu, însă ne-a spus că, 
deocamdată, nu a luat o decizie, 
întrucât este indecisă.

Consiliera Simona Hapeci a 
fost membru al PP-DD Galaţi, pe 
atunci colegă de partid cu Daniel 
Fenechiu, însă a ales să devină 
consilier independent, profitând 
de Ordonanţa 55 a Guvernului, 
pe fondul nemulţumirilor pri-
vind politica partidului, care ul-
terior a fuzionat cu UNPR.

Organizaţia locală a PND este 
condusă, în prezent, de fostul 
democrat-liberal şi PP-DD-ist 
Eduard Vasilache.

Text şi foto:
Corina Dobre

S.C. TRANSURB S.A.
ANUNŢĂ PUBLICUL CĂLĂTOR

         Pentru a călători cu mijloacele de transport în comun ale S.C. TRANSURB S.A. orice 
cetăţean trebuie să deţină o legitimaţie de călătorie valabilă (bilet validat, abonament însoţit de 
legitimaţia de abonat sau orice altă legitimaţie de transport valabilă, eliberată de instituţii ale 
statului, conform legilor în vigoare).

 Prin urmare, invităm beneficiarii H.C.L. 20/29.01.2015 privind aprobarea facilităţilor care 
se acordă unor categorii de persoane la transportul public local realizat cu mijloacele de transport 
ale TRANSURB S.A., în mod special elevii şi studenţii din învăţământul de stat sau particular 
ai anului şcolar 2015-2016 la cabinele de eliberare bilet/abonamente ale societăţii în vederea 
ridicării abonamentului gratuit pe o linie, având următoarele documente:

vechiul abonament;−	
actul de identitate (B.I/C.I. sau certificat de naştere) original şi copie;−	
adeverinţă din care să rezulte că sunt elevi sau studenţi ai unei instituţii de −	
învăţământ acreditate din municipiul Galaţi în anul şcolar 2015-2016.

 Persoanele care circulă fără bilet validat, abonament valabil sau altă legitimaţie de 
călătorie valabilă vor fi sancţionate de către reprezentanţii corpului de control al S.C. TRANSURB 
S.A prin suprataxa (25 lei - plata pe loc) sau amendă (proces-verbal de contravenţie).
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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AtlEtISM / Crosul ING-inerilor
Astăzi, de la ora 10,00, pe Faleza Inferioară, se va desfăşura prima ediţie de Cross ING,  o cursă 

destinată studenţilor gălăţeni. Concursul este organizat de Direcţia Judeţeană pentru Tineret şi 
Sport Galaţi, în colaborare cu Facultatea de Inginerie a Universităţii „Dunărea de Jos” şi cu spriji-
nul Primăriei Galaţi.Înscrierile se vor face în zona Trecere Bac, de la ora 9,30, loc de unde se va da 
startul competiţiei. Vor fi două curse: una la feminin şi una la masculin, ambele urmând a se des-
făşura pe o distanţă de 4 km, de la zona de start şi până la scările de la Elice. Decanul Facultăţii de 
Inginerie, Cătălin Fetecău, a spus că îşi doreşte ca acest cros să devină o competiţie tradiţională: 
„Ne dorim ca această competiţie să fie un succes. Este greu primul pas, apoi vin şi următorii”.

Sonia Baciu

Andrei 
Buleandră, 
marcator, 
dar pentru 
braşoveni

[ Juniorul Andrei 
Buleandră, crescut la 
Dunărea Galaţi şi transfe-
rat înaintea actualului se-
zon la ACS Corona Braşov, 
s-a aflat printre marcatorii 
noii sale echipe în prima 
etapă a Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru juniorii 
Under 18. Fostul compo-
nent al „Gladiatorilor” gă-
lăţeni a jucat cu CS Şcolar 
Gheorgheni (12-1), meci în 
care a marcat de două ori 
şi a dat o pasă decisivă.

[ La Odorheiu 
Secuiesc se va des-
făşura turneul final al 
Campionatului Naţional 
de lupte libere pentru ju-
niori. Este o competiţie în 
care lupta pentru titlu se 
va da între şase formaţii, 
printre acestea aflându-
se şi selecţionata Galaţi/
Tecuci/Târgu Bujor. 
Antrenorii Dumitru Gheţu 
(CSS Tecuci), Dumitru 
Buleandră (CSM Dunărea) 
şi Octavian Berbeci 
(Centrul de Antrenament 
Târgu Bujor) vor pre-
zenta o formaţie puter-
nică, în care se vor afla 
şi Gheorghiţă Nicolae 
(Dunărea), Cosmin 
Sarparu (Tecuci), Adrian 
Felea (Dunărea), Nicolae  
Vrânceanu (Târgu Bujor), 
respectiv, Nicu Andrei 
(Dunărea). „La finale-
le din acest weekend, îi 
vom avea în echipă şi pe 
titularii Manughievici, 
Sobieschi şi Lupu, iar va-
loarea formaţiei noastre 
va creşte evident. Cred în-
tr-un rezultat bun”, a de-
clarat Gheţu, la revenirea 
de la calificări.

[ Duminică se des-
făşoară etapa a patra a 
Seriei B a Campionatului 
Naţional al handbaliste-
lor junioare I, gălăţen-
cele urmând a juca ast-
fel: Handbal Art - Activ 
Otopeni şi CSS Bacău - CS 
Şcolar Galaţi. Tot în acest 
sfârşit de săptămână sunt 
programate şi jocurile în 
Campionatul Naţional ale 
juniorilor II şi III: CSO Mizil 
- CSS Tecuci şi CSS Galaţi 
- CSS Caracal, respectiv, 
CSS Bacău - CSS Tecuci şi 
CSS Galaţi - LPS Brăila.

[ Arbitrii gălăţeni 
delegaţi în acest sfâr-
şit de săptămână în 
Campionatele Naţionale 
de handbal: I.Cojocaru/ 
C.Gheorghe, la LPS 
„Iolanda Balaş Soter” 
Buzău - CSM Ploieşti 
(junioare I), D.Basso/ 
F.Tofan, la CSM Medgidia 
- CSM Bucureşti (juniori 
I), C.Popa/ S.Toma (Galaţi/
Brăila), la CSS Călăraşi - CS 
Năvodari (juniori I).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
va evolua sâmbătă, cu înce-
pere de la ora 11.00, pe sta-

dionul care-I poartă numele, în 
compania formaţiei CS Baloteşti, 
în cadrul etapei a noua din Liga 
a II-a.

 Aflată la marginea prăpastiei 
din punct de vedere financiar, 
echipa gălăţeană a început să 
aibă probleme şi din punct de 
vedere sportiv. După ce a pierdut 
ultimele patru meciuri, Oţelul 
a ajuns pe locul 12, penultimul 
în clasament, astfel că meciul 
de astăzi are o miză deosebită, 
având în vedere că adversara, 
CS Baloteşti, are doar un singur 
punct în plus.

Totodată, Cristian Munteanu 
spune că mai este şi o altă miză, 
la un eventual rezultat negativ 
existând riscul să se rămână şi 

fără sprijinul suporterilor, unul 
foarte important în ultima peri-
oadă, atât moral cât şi financiar. 
„E timpul să-i răsplătim cu o vic-
torie pe suporterii noştri, care 
fac atâtea eforturi pentru noi. De 
când fanii noştri au făcut prima 
colectă pentru a sprijini echipa 
cu bani, noi nu am câştigat ni-
ciun meci, le suntem datori până 
peste cap cu o victorie în acest 
meci”, a declarat Munteanu.

 Totodată, miza o reprezintă şi 
nevoia de a se urca în clasament 
pentru încasare puţinilor bani 
din televizare, dar necesari ca ae-
rul echipei gălăţene: a 13-a clasa-
tă va primi doar 7.000 de euro în 
total, cele de pe locurile 7-12 câte 
12.500 de euro, iar primele şase 
clasate câte 15.000 de euro.

Meciul cu Farul, televizat

De altfel, cei de la Oţelul au 
fost anunţaţi în cursul zilei de 
ieri că s-a semnat contractul cu 

Digi şi Dolce pentru drepturile 
de televizare şi că până la sfârşi-
tul săptămânii viitoare urmează 
să se primească prima tranşă de 
bani, 7.000 de euro. De aseme-
nea, o veste bună şi pentru su-
porterii care nu vor putea să-şi 
însoţească echipa etapa viitoare, 
la Constanţa: clubul gălăţean a 
fost anunţat că partida Farul - 
Oţelul este una dintre cele trei 
alese pentru a fi televizate în 

direct şi se va disputa sâmbăta 
următoare, 24 octombrie, de la 
ora 18.00.

 Revenind la partida de astăzi, 
Oţelul - CS Baloteşti, antrenorul 
echipei gălăţene, Daniel Florea, 
nu va putea conta pe trei din-
tre jucătorii săi: Tătar şi Cosmin 
Miron sunt accidentaţi, în timp 
ce Istrate este plecat cu echipa 
naţională de juniori Under 18 în 
Republica Moldova.

Istrate a fost titularizat de 
selecţionerul Costel Enache în 
primul joc, disputat joi seară în 
compania reprezentativei Under 
19 a Moldovei şi a evoluat până în 
minutul 70 al partidei, încheiate 
cu victoria gazdelor, scor 1-0. Cel 
de-al doilea joc dintre cele două 
selecţionate va avea loc în ace-
laşi timp cu partida Oţelul - CS 
Baloteşti, astăzi, de la ora 11.00.

Astăzi, în Liga a II-a

Oţelul joacă pentru  
a-şi răsplăti suporterii

[ Roş-alb-albaştrii întâlnesc  
pe teren propriu pe CS Baloteşti,  

ţintind prima victorie după eşecurile  
din precedentele patru runde

BASCHEt
Toate echipele 
Phoenix,  
în deplasare

Echipa feminină de 
baschet Phoenix „U” va 
susţine, astăzi, de la ora 
17,00, în deplasare, par-
tida din cadrul etapei a 
patra din Liga Naţională 
de baschet feminin 
(LNBF), în compania 
formaţiei CSM Satu 
Mare. Andreea Şoptică, 
antrenoarea secundă a 
formaţiei gălăţene, s-a 
declarat optimistă în-
aintea acestei partide. 
„Ne dorim o victorie în 
deplasare. Trebuie să 
câştigăm acest meci şi 
să întrerupem seria în-
frângerilor. Avem şanse 
mari pentru asta, de-
oarece valoric suntem 
peste echipa din Satu 
Mare”, a spus Şoptică.

Din lotul gălăţean 
vor lipsi Andreea Creţu, 
Hanna Demeter şi 
Romina Filip, accidenta-
te. Phoenix abordează 
meciul de pe locul şase, 
cu patru puncte, în timp 
ce echipa din Satu Mare 
se află pe ultimul loc în 
clasamentul LNBF.

Altfel, echipa mascu-
lină Phoenix va juca, tot 
astăzi, în deplasare, de 
la ora 19,00, cu echipa 
Steaua Bucureşti, în ca-
drul etapei a treia din 
Liga Naţională.

Duminică, de la ora 
12,00, formaţia secundă 
de băieţi de la Phoenix 
va juca, în deplasare, cu 
Dinamo Bucureşti, într-
un meci contând pentru 
etapa a doua din Liga I 
(tineret).

Sonia Baciu
TENIS
Patricia Ţig,  
duel românesc 

la Moscova
Gălăţeanca Patricia 

Ţig, locul 113 în ierar-
hia mondială, va juca în 
calificările turneului de 
categorie Premier de la 
Moscova (Rusia), dotat cu 
premii totale de 702.900 
de dolari. În turul inau-
gural, Ţig o va întâlni pe 
românca Ana Bogdan 
(locul 149). Aceasta va fi a 
patra confruntare dintre 
cele două românce, două 
fiind adjudecate de gă-
lăţeancă: în primul tur al 
calificărilor de la Roland 
Garros (2015) şi în semi-
finalele turneului ITF din 
Antalya (2013).

Capul de serie nr. 1 al 
competiţiei este daneza 
Caroline Wozniacki, locul 
5 WTA. Pe tabloul princi-
pal al turneului se află şi 
jucătoarele românce Irina 
Begu (locul 28 WTA) - fi-
nalista ediţiei de anul tre-
cut, Monica Niculescu (lo-
cul 41 WTA) şi Alexandra 
Dulgheru (locul 52 WTA).

Ţig a evoluat luna tre-
cută în seria de turnee 
asiatice din Japonia şi 
China, unde cea mai bună 
prestaţie a sa a fost califi-
carea pe tabloul principal 
la Wuhan. În primul tur, 
a fost învinsă de Kristina 
Mladenovici (Franţa), lo-
cul 27 WTA, cea mai bine 
clasată adversară cu care 
Patricia Ţig a jucat până 
acum.

Sonia Baciu

    - LIGA a IV-a

Liderul joacă  
la Ghidigeni

Etapa a 8-a din cel de-al pa-
trulea eşalon fotbalistic pro-
gramează şapte meciuri care se 
anunţă echilibrate. Se va juca 
astfel: astăzi, Juventus Toflea - 
Quantum Club Galaţi, ora 12,00 
(arbitru Marian Dinu, observa-
tor Cristian Lupoae), şi Avântul 
Vânători - Avântul Drăgăneşti, 
ora 15,00 (Dorin Mihai, Vicenţiu 
Turcitu). Competiţia continuă 
duminică, ora 12,00, cu parti-
dele: Victoria Independenţa 
- Luceafărul Petrolul Schela 
(Adrian Sava, George Seferi), 
Gloria Iveşti - CSS Tecuci 
(Cristian Dragomir, Cătălin 
Savu), Muncitorul Ghidigeni - 
Avântul Valea Mărului (Ciprian 
Carp, Marian Carp), Zimbrul 
Slobozia Conachi - Fulgerul 
Smulţi (Florin Macovei, Sorin 
Burloiu), Şoimii Fundeni - 
Viitorul Costache Negri (Ionuţ 
Marcu, Costache Ciubotariu). 

Unirea Braniştea stă, întrucât 
Bujorii Tg. Bujor a fost exclu-
să pentru trei neprezentări. În 
deschidere vor evolua echipele 
de juniori.

 [  În Liga a V-a se dispută 
jocurile etapei a şasea, du-
minică, de la ora 11,00: Zorile 
Griviţa - Victoria Băleni (ar-
bitru Ionuţ Bozean), Inter 
Tudor Vladimirescu - Siretul 
Nămoloasa (Radu Zărnescu), 
Prutul Vlădeşti - Tineretul 
Negrileşti (Cristian Sandu), 
Avântul Matca - Foresta 
Şendreni (Liviu Ivan), Flacăra 
Pechea - Agrojor Jorăşti 
(Daniel Pricop), Voinţa Cudalbi 
- Voinţa Şiviţa, ora 12,00 (Ionuţ 
Adamache), Siretul Piscu - 
Unirea Cosmeşti, ora 13,30 
(Cătălin Gheonea) şi Mălina 
Smârdan - Voinţa Cişmele 
(Cosmin Cojocea).

Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

HoCHEI

Dunărea, ultimele meciuri 
înaintea Cupei Continentale

Echipa de hochei pe gheaţă 
CSM Dunărea Galaţi, deţinătoa-
rea titlului de campioană, va în-
tâlni astăzi (ora 17.30) şi duminică 
(11.00), pe teren propriu, forma-
ţia Sportul Studenţesc, în etapa 
de debut a primul retur din cele 
două ale sezonului regulat din 
Liga Naţională.

Practic, cele două întâlniri 
pot fi considerate ultimele an-
trenamente în condiţii de joc 
oficial înainte de participarea, 
în Polonia, la turneul Grupei C a 
Cupei Continentale.

În competiţia internă, 
Dunărea este pe primul loc, în 
timp ce Sportul Studenţesc este 
ultima, cu înfrângeri pe linie, 
la scoruri categorice, astfel că 
în mod normal echipa bucu-
reşteană nu are cum să emită 
pretenţii în cele două jocuri din 
acest weekend de la Patinoarul 
„Dunărea”. Intrarea spectatori-

lor este gratuită şi la aceste me-
ciuri. Altfel, polonezii de la GKS 
Tychy, care sunt gazdele turne-
ului din Cupa Continentală, au 
anunţat programul meciurilor. 
Dunărea Galaţi va susţine pri-
mul joc vineri, 23 octombrie, 
de la ora 16.30 (ora României) 

în compania campioanei Marii 
Britanii, Coventry Blaze, sâmbă-
tă va juca, de la ora 19.30, cu GKS 
Tychy, iar duminică va întâlni, de 
la 16.30, campioana Bulgariei, 
CSKA Sofia.

Marian Căpăţînă

FlASH Sport

Etapă plină 
 pentru echipele gălăţene

[ ”Cupa Arcada” la volei 
masculin, ediţia a doua, conti-
nuă astăzi şi duminică, în Sala 
Sporturilor “Dunărea”. Programul 
meciurilor: Dinamo - VCM LPS 
Piatra Neamţ (ora 15,00) şi Arcada 
Galaţi - Tricolorul Ploieşti, re-
spectiv, Ploieşti - Piatra Neamţ şi 
Arcada - Dinamo (primul meci, la 
ora 9,00).

[ Voleibalistele junioare ale 
CSS ACSV Donaris susţin dumi-
nică primul meci oficial din acest 
sezon, după ce în prima etapă 

au stat. Adversară le va fi echipa 
a doua a CTF “Mihai I” Bucureşti. 
Întâlnirea va fi găzduită de Sala 
“Siderurgistul”, ora 13,00.

[ Echipa feminină de handbal 
CSU Danubius joacă astăzi, în de-
plasare, cu formaţia ACS Şcoala 
181 Bucureşti, în cadrul etapei a 
şasea din liga secundă.

 Băieţii de la CSU Danubius au 
etapă liberă în acest weekend. 
Următoarele confruntări din Liga 
Naţională se vor derula astfel: 
miercuri, 21 octombrie, în depla-

sare, la Minaur Baia Mare, iar du-
minică, 25 octombrie, acasă, cu 
vrâncenii de la CSM Focşani.

[ Ieri, în Campionatul Naţional 
de handbal juniori, CSS Galaţi a 
jucat cu CSS Ploieşti, în derbiul 
Seriei B. Au câştigat gazdele cu 
scorul de 31-22.

[ În eşalonul al doilea al 
echipelor de rugby seniori, RC 
Municipal Galaţi joacă acasă, 
astăzi, cu RC Bârlad (Stadionul 
“Municipal”, ora 12,00).

Etapă plină şi pentru juniorii 
gălăţeni. Astăzi, la Focşani, se 
întâlnesc echipele de rugby în 7, 
în cadrul unui turneu la care vor 
fi prezenţi şi gălăţenii de la RC 
Municipal (Under 19). Duminică, 
juniorii de 15 ani ai Colegiului 
Tehnic “Traian Vuia” vor juca la 
Bârlad. Într-un meci în devans, 
ieri, la Focşani, urma să se dis-
pute meciul dintre RCM Galaţi şi 
localnicii de la Liceul Sportiv, la 
Under 17.

 Gh. Arsenie

FotbAl

[   Fetele de la FC Universitatea 
susţin meciul din cadrul etapei a 
patra din eşalonul secund, în de-
plasare, la Măgura Bacău. După 
trei insuccese, gălăţencele, care 
între timp şi-au completat lotul 
cu câteva noi jucătoare, vizează 
primele puncte din acest sezon, 
ţinând cont că îşi cunosc adversa-
rele, pe care le-au învins în „Cupa 
României”, cu 3-0 la Galaţi.

[ Metalosport va juca în cadrul 
etapei a opta din Liga a III-a în de-
plasare, la FC Zagon, astăzi, de la 
ora 15,00. De la aceeaşi oră, astăzi, 
la Lieşti, echipa Sporting (locul 
şase, cu 13 puncte) primeşte repli-
ca celor de la Sepsi Sf. Gheorghe 
- locul I, cu 18 puncte.

[ Toate echipele gălăţene de 
juniori A şi B vor juca astăzi me-
ciurile etapei a opta. Iată şi pro-
gramul jocurilor: Liceul Sportiv 

- Gloria Buzău, Rapid Bucureşti 
- ACSM Dunărea şi LPS Buzău - 
Oţelul.

[ Gălăţeanul Adrian Viorel 
Cojocaru a arbitrat meciul 
Concordia Chiajna - ASA Tg. 
Mureş, din „Cupa Ligii” la fot-
bal. Şi a făcut-o bine, de vreme 
ce a fost notat cu 7 de „Gazeta 
Sporturilor”.

[ Arbitrii şi observatorii gălă-
ţeni care vor oficia în acest week-
end. Liga a II-a: asistenţii Florian 
Vişan şi Daniel Vlase, la meciul 
Gloria Buzău - ACS Berceni, iar la 
partida Rapid Suceava - Ceahlăul 
Piatra Neamţ observator este 
Marius Cosoreanu. În Liga a III-a, 
Galaţiul are doi observatori: Liviu 
Seceanu, la Olimpia Rm. Sărat - 
Atletico Vaslui, şi Daniel Burloiu, la 
CS Tunari - Viitorul Domneşti.

 Gh. Arsenie

FlASH FotbAl

FC Universitatea 
vizează  

prima victorie

FotbAl
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În ultimii doi ani, aproape toţi 
fermierii gălăţeni au renunţat 
la cultivarea sfeclei de zahăr. În 

2013, spre exemplu, nu mai puţin 
de 15 agricultori înfiinţaseră, în 
judeţ, în parteneriat cu Agrana 
Zucker AG România, culturi de 
sfeclă pe o suprafaţă de 584 de 
hectare, după datele Direcţiei 
pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi. În 2014, mai 
rămăseseră patru cultivatori, cu 
227 de hectare în cultură. Acum 
mai sunt două societăţi care abor-
dează cultura: SC Ogorul SRL şi SC 
Sembraz SRL. Ambele au terenuri 
în extravilanul comunei Cosmeşti, 
unde se poate iriga. Suprafaţa 
cultivată de gălăţeni cu sfeclă de 
zahăr a fost în acest an de doar 48 
de hectare, adică de peste 12 ori 
mai mică decât în vara lui 2013.

Motivul acestei scăderi drasti-
ce a suprafeţelor cultivate: ieftini-
rea sfeclei de zahăr şi problemele 
apărute în câmp. Nu în ultimul 
rând, trebuie spus că sfecla de 
zahăr se face cu chinuri în zona 
noastră. În alte state europene, 
cum ar fi Franţa, spre exemplu, 
producţiile ajung să fie şi duble, 
cu mai puţin efort din partea fer-
mierului.

Subvenţia e mare,  
dar nu ajunge

Subvenţionarea culturii de sfe-
clă e consistentă, potrivit datelor 

Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA). Spre 
exemplu, în 2013, pe lângă sub-
venţia pe suprafaţă, un cultivator 
de sfeclă mai încasa 134,65 de 
euro la hectar prin intermediul 
Pachetului 6 de Plăţi Naţionale 
Directe Complementare şi încă 
331,78 de euro la hectar prin in-
termediul schemei de plată se-
parată pentru zahăr. Deci, în to-
tal, 466,43 de euro suplimentar, 
la hectar.

Pentru culturile anului 
2014, Plăţile Naţionale Directe 
Complementare s-au transfor-
mat în ajutoare naţionale tranzi-
torii, care pentru sfeclă erau de 
104,59 euro la hectar. Se adăugau 
plăţile separate pentru zahăr, de 
379,17 euro la hectar. Deci, per to-
tal, subvenţia era de 483,76 euro 
suplimentar, la hectar. Dintre cul-
turile de câmp, doar tutunul este 
mai bine subvenţionat.

Continuă  
doar cine a investit mult

Cele mai bune producţii de 
sfeclă din judeţ le-a obţinut, în ul-
timii ani, inginerul Iacob Antal. În 
2014, acesta a avut 50 de hectare 
în cultură, dar acum a restrâns, 
temporar, exploataţia. “Noi vom 
continua cu sfecla. Ne-am făcut 
asolamentul deja, astfel încât nu 
putem să abandonăm cultura. 
Am investit în utilaje, am cumpă-

rat semănători… E adevărat că a 
scăzut preţul la sfeclă şi nu prea 
câştigăm anul ăsta. A scăzut pre-
ţul zahărului, la nivel mondial, 
deci, în mod firesc, s-a ieftinit şi 
sfecla. Dar mergem înainte”, a 
precizat ing. Iacob Antal.

Ionuţ Gherghe, celălalt fer-
mier gălăţean care mai cultivă 
sfeclă de zahăr, are în cultură 33 
de hectare. “Vindem anul acesta 
cu 27 de euro tona de sfeclă. Am 
estimat producţia la circa 60 de 

tone la hectar, cu concentraţie 
satisfăcătoare de zahăr. Dar n-aş 
spune că e profitabil. Am cola-
borat cu furnizorul nostru de 
inputuri (Agrana AG - n.r.), încă 
din anii în care cumpărau tona 
de sfeclă cu 37 de euro şi am zis 
să continuăm. Dar anul acesta 
a fost deosebit de greu. A fost 
secetos, iar udările ne-au costat. 
Am avut probleme cu “răţuşca” 
(dăunătorul Tanymecus dilati-
colis). Ne-am chinuit… Oricum, 

sfecla e o cultură grea şi scum-
pă. E subvenţia mai mare decât 
la alte culturi, dar înfiinţarea şi 
întreţinerea unui hectar, până 
la recoltat, sare de 10.000 de lei. 
Recoltatul îl face furnizorul, dar 
îl plătim noi. În funcţie de preţul 
pe care îl vom obţine pe sfeclă, 
vom decide dacă la anul vom 
mai continua sau nu”, spune 
Ionuţ Gherghe.

Text şi foto:
Gabriel Kolbay

Sfecla n-a prins rădăcini prea adânci

Cum ajungi  
să refuzi subvenţii  

de 400 de euro la hectar
[ Suprafeţele cultivate, în judeţul Galaţi, 
cu sfeclă de zahăr au scăzut de peste 12 ori, 
în ultimii doi ani

Până 
pe 18 
decembrie
Mai e timp  
să accesaţi 
banii  
de irigaţii

Agenţia de Finanţare 
a Investiţiilor Rurale 
(AFIR) informează că 
se prelungeşte sesiu-
nea de depunere de 
proiecte pe Măsura 
4.3 „Infrastructură 
Agricolă şi Forestieră”, 
componenta infra-
structură pentru iriga-
ţii. Deşi, iniţial se pu-
teau depune proiecte 
doar până la finele 
acestei luni, sesiunea 
s-a prelungit până la 
18 decembrie, la ora 
16.00.

„Prelungirea ter-
menului de primire a 
cererilor de finanțare 
s-a decis ca urmare 
a numărului mare al 
solicitărilor primite în 
acest sens din partea 
potențialilor benefi-
ciari precum şi având 
în vedere motivaţia 
faptului că întocmirea 
proiectelor finanţate 
prin Măsura 4.3 este 
complexă şi de dura-
tă, obţinerea avizelor 
necesitând un timp în-
delungat”, informează 
AFIR.

Sunt disponibili, 
prin această măsură, 
218 milioane de euro 
nerambursabili, iar be-
neficiari sunt federaţi-
ile şi organizaţiile de 
utilizatori de apă pen-
tru irigaţii. Galaţiul ar 
avea mare nevoie de 
bani, dat fiind faptul că 
din suprafaţa agricolă 
de 351.000 de hectare, 
doar 15.000 de hecta-
re se irigă efectiv, din 
pricina infrastructurii 
părăginite şi a costuri-
lor mari.

Gabriel  
Kolbay

Scandalul „Volkswagen”
Milioane de maşini, chemate în service

Opt milioane şi jumătate de maşini pe motorină marca Volkswagen, 
din Uniunea Europeană, vor fi rechemate în service, pentru modifica-
rea softului-problemă, a anunţat noul preşedinte-director general 
al concernului, Matthias Mueller. Volkswagen a instalat un soft „sus-
pect” şi pe modelele diesel ce urmau să fie lansate în 2016. Compania 
germană a informat că există şi un al doilea program care influenţea-
ză testele de mediu.

Monica Zanet

Pentru închirierea unei locuinţe
Imigranţii vor primi bani de la stat

Guvernul a aprobat un proiect de lege prin care sunt modificate 
mai multe acte normative ce îi vizează pe imigranţi. Astfel, străinii 
care ajung în ţara noastră vor primi bani pentru cheltuielile lunare: 
1.117 lei pentru sezonul cald şi 1.185 de lei pentru sezonul rece. În 
cazul în care nu vor mai exista locuri în spaţiile special amenajate, 
atunci statul le va acorda lunar 500 de lei pentru închirierea unei lo-
cuinţe.

Monica Zanet

    Vânzări 
Garsoniere

• Vând garsonieră, Micro 40, et.3, 
Bl.I2. 0749525971. (164969)
• Vând garsonieră parţial mo-
bilată, str. Năruja, bl.C2A, et.1. 
0752155630 (165286)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament o cameră, Ţig.1, 
str. Saturn nr.34, bloc stradal, et.2, 
80000 lei puţin negociabil. Tel. 
0754500335. (165290)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(163372)

• P.F, apartament decomandat, 
ultraîmbunătăţit, Maz.2, et.4, CT, 
mobilat. 39900E. 0721211771. 
(164132)
• Vând urgent apartament două 
camere, Micro 20. Relaţii la telefon 
0751597314. (164494)
• Vând apartament 2 camere, ul-
tracentral. Telefon 0723198169, 
după ora 16,00. (164588)
• Vând apartament 2 camere, bal-
con, et.2, Ţig.3, bl.A17, ap.30, orele 
14,00-18,00. (164686)
• 2 decomandate, 6/10, BR4, str. 
Brăilei, 33000 euro. Exclus inter-
mediari. 0745200176. (164974)
• Vând urgent apartament 2 ca-
mere, P-uri Centru. 0741376152. 
(164981)
• Vând apartament zonă centra-
lă (str. George Coşbuc- apropie-
re Tribunal), 2 camere, parchet, 
centrală, termopane, parter. Tel. 
0745233933, 0751186591. (164993)

• P.F vând apartament 2 camere, 
decomandat, et.2/4, Micro 39A, 
modernizat şi complet mobilat. 
0745556256. (165011)
• Vând apartament 2 camere, 
Micro 19, str. Costache Conachi. 
Tel. 0745299409. (165016)
• Vând 2 camere semidecomanda-
te, et.2. 0745158051. (165096)
• Vând apartament Micro 38, 
bl.N14, ap.75, et.4. Preţ negociabil. 
Tel. 0745011099, după ora 16,00. 
(165126)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, recent renovat şi re-
amenajat, mobilat, utilat electro-
casnice, la cheie, Ţiglina 4. Telefon 
0753647215. (165171)
• 2 dec. bloc P+2, Grădina Publică, 
CT prop asoc, başcă subsol, mobi-
lat. 36500E preţ fix. Tel. 0741325657, 
0236418160. (165220)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, Centru. 0722248191, 
0753112169 (165222)
• 2camere, Ţig.2, et.3, simplu. 
Fără intermediari. 0755163012. 
(165268)
• 2 camere Ţiglina 2, et.1, liber. 
0742177300. (165361)

Vânzări 3 camere
• Vand apartament situat pe faleza 
Dunarii, 98 mp patrati, mobilat si 
utilat lux. Detalii la telefon 0722 
657 535. (162679)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termo-
pane, izolat termic. Preţ 32500E 
(140000 lei). Telefon 0729946749. 
(164625)
• Vând apartament 3 camere sdec, 
ultracentral, et.3/7, parţial îmbună-
tăţit. Relaţii la telefon 0745516378. 
(164994)
• 3 camere, Sid.Vest, et.4, 2 bal-
coane, 2 wc, 74 mp, T+G+F+P, 
foarte curat. Fără intermediari. 
0758139091 (165267)
• Vând apartament 3 camere, 
Micro 21- zona Şcoala Nr.3. Telefon 
0773948652. (165288)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 cam. Mic.39A (lângă Secţia 
Poliţie 4), et.1, CT, T,G,F, izola-
ţie. Exclus agenţii. 0758962561. 
(165266)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau 
apartament 1 cameră, cash. 
0742.686.917. (164555)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (163748)
• Cumpăr apartament cu ba-
nii cash, inclusiv ultimul etaj. 
0746.474.992. (164559)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, 
inclusiv etajul 4. 0747.708.566. 
(164567)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (163751)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0745782226. (164371)
• Casă nouă Braniştea. 0754481853. 
(164416)
• Vând/ schimb casă Port cu apar-
tament 2 camere+ diferenţă, 
70000E negociabil. 0746648978. 
(164583)

• Vând casă cu teren 1700 mp, sat 
Hanguleşti, comuna Vulturu lângă 
Focşani. 0745612458. (164621)
• Vând casă nouă la Vânători, SC 
160 mp, toate utilităţile, 43.000E. 
Telefon 0740005423. (164724)
• Vând casă cu teren. Telefon 
0744827259, orele 20,00-24,00. 
(164989)
• Vând casă bătrânească 500 mp, 
str. Ştiinţei nr.123. Tel. 0745299409. 
(165015)
• Vând casă modestă cu teren 430 
mp, strada M.Eminescu. Telefon 
0747352895. (165047)
• Vând casă Scînteieşti, cu 800 mp 
curte. 0755509186, 0748453631. 
(165076)

• Vând casă în Luncaviţa, 2 
camere, bucătărie, baie, te-
ren 2000 mp, sau schimb cu 
garsonieră. Tel. 0336109588. 
(165154)

• Vând casă P+1E, an construcţie 
2009. 0741604047. (165206)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Caut apartament de închiriat, 
cu 2 camere şi centrală. Telefon 
0762436927. (165145)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Primesc în gazdă studenţi sau 
angajaţi. Telefon 0236416969. 
(164273)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (164774)
• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0748119534. (164823)
• Primesc în gazdă un elev. Telefon 
0754948895. (164824)
• Închiriez cameră din aparta-
ment, pentru o fată, urgent. Tel. 
0755578878. (164881)
• PF ofer pentru închiriere garso-
nieră mobilată, utilată, et.1. Exclus 
agenţie. Telefon 0740780926. 
(164964)
• Închiriez apartament zonă cen-
trală (str. George Coşbuc- apro-
piere Tribunal), mobilat. Tel. 
0745233933, 0751186591. (164992)
• Închiriez ap. 2 camere în zona 
„Nespălata”, mobilat, utilat. Relaţii 
la telefon 0742373862. (165020)

• Închiriez apartament 2 came-
re mobilat+ CT. 0744590469. 
(165043)

• Închiriez apartament o came-
ră, ultracentral, mobilat, dotat. 
Telefon 0757357639. (165057)

• Închiriez ap. 3 camere, nemobi-
lat. 0740615942. (165090)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobi-
lat (Doja), termen lung, contract, 
garanţie, cadre militare, didac-
tice, fără copii. Tel. 0756430905. 
(165159)
• 2 cam. ultracentral, mobilat, utilat 
modern, CT. 0743135826. (165209)
• Închiriez 2 camere, libere. Tel. 
0336882638, 0771581571. (165216)
• 3 cam. dec. Maz. et.2, mobilat, cu 
centrală. 0745914848. (165301)
• Ofer mansardă 2 studenţi(e) sau 
coleg cameră. Tel. 0741084855. 
(165315)
• Primesc în gazdă. Telefon 
0236444471. (165317)
• Primesc în gazdă familişti. 
0744813535 (165325)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate bloc nou 
0722245260 (165366)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (165367)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
General, 2 încăperi 40 mp, fast-
food utilat, 48 mp sală servire. 
Exclus bar/ cafe-bar. Preţ 1250E. 
0753068400. (164408)
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Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial cen-
tral. Tel. 0742200186. (164425)
• Spaţii birouri şi depozitare, 20-100 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(164883)

• Închiriez spaţiu comercial 
complex Ţiglina 1. 0747343819. 
(165110)
• Închiriez spaţiu 45 mp, str. 
Oţelarilor nr.31 (vizavi bl.M). Tel. 
0723451705. (165179)
• Închiriez- vând spaţiu comerci-
al autorizat, în zona Mc.38, bl.L7, 
parter, str. Traian Vuia, 38 mp, 
fostă farmacie veterinară. Tel. 
0747549561. (165180)
• Imobil 500 mp (P+1)+ teren, 
Bariera Traian. 0760664506. 
(165262)
• Ofer spaţiu 150 mp. Tel. 
0741084855. (165316)
• Închiriez garaj zona Piaţa 
Centrală, în spatele blocului V4. 
0721284981. (165347)

Vânzări Terenuri
• Vând extravilan Sat Costi. 
0236345181, 0732106697. (163809)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (164566)
• Vând teren 540 mp, Delfinului- 
Bădălan. 0746314758. (164760)
• Vând teren intravilan Vânători. 
Tel. 0746078548. (164890)
• Vând 2550 mp vie nobilă Fileşti, 
sau schimb cu cabană Lepşa. Tel. 
0740300276. (164976)
• Vând 500 mp Arcaşilor lângă 
club Viva, utilităţi. 0722314354. 
(165037)
• Loturi Sat Costi 10-12E. 
0760664506. (165263)
• Teren Sat Costi, Turturelelor, 18-
20E. 0760664506. (165264)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. 
Tel. 0755874999. (165313)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (164011)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Hale+ teren zona Grădina 
Publică. 0743099677. (163132)
• Vând /închiriez spațiu 160m2 
modern amenajat Tiglina 1 
lângă piața. Tel 0722.377122 
(164319)
• Vând sau închiriez chioşc 24 mp. 
0741090324. (164873)
• Birou complet utilat, 90 mp, 
complex Continental. 0745994761. 
(164884)

• Societate vinde bar cu terasă, 
(afacere) concesiune, varian-
te. Aştept oferte. 0755689163. 
(164985)

• Cedez magazin alimentar în 
funcţiune. Vad extraordinar. 
0740194125. (165109)
• Vând imobil Sid. Vest, utilat 
spaţiu comercial- locuinţă. Tel. 
0757394109. (165228)

Oferte  
de Serviciu

• Restaurant Teatris angajează 
ospătari, bucătari, barmani cu ex-
perienţă. Contact 0748.228.229. 
(160802)
• Fortes Fortuna angajează cir-
cularist şi tâmplar pal. Relaţii 
0762202524. (162944)

• Angajăm lucrător comercial. 
CV se trimit la: florin@luxfer.ro 
(163286)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0756665080. 
(163613)

• Angajăm persoană pentru în-
grijire bătrână la pat (imobiliza-
tă). Rog seriozitate (zona Ţiglina 
I). 0752220264, 0752402766. 
(163644)
• Angajăm persoană pentru în-
grijire bătrână la pat (imobiliza-
tă). Rog seriozitate (zona Ţiglina 
I). 0752220264, 0752402766. 
(163742)

• Societate comercială de pro-
ducţie angajează maistru/ 
electrician cu experienţă în ac-
ţionări- automatizări. CV la offi-
ce@fierctc.ro, la sediul firmei 
din strada Şoseaua Smârdan 
nr.4, sau fax 0236449909. 
Telefon 0236449900. (163938)

• Societate comercială angajează 
şofer categoriile C,D,E, cunoştinţe 
aprofundate de mecanică con-
stituie avantaj. Relaţii la telefon 
0766283477, CV-urile la adresa 
e-mail agrocov_srl@yahoo.com 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
strada Alexandru Ioan Cuza, nr.57. 
(164223)

• Societatea Katy angajează pen-
tru lucrări în Mittal: macaragii pod 
rulant, sortători tablă LTG2, sortă-
tori brame TC1, tăietori brame TC1, 
tăietori oxigaz LBC, laminatori, 
finisori. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(164243)
• Pro Solutions Agency anga-
jează pentru Telekom România 
Comunications SA, consultanţi 
vânzări directe, servicii telecomu-
nicaţii. CV-uri la diana_calburea-
nu@telekom.ro (164335)

• SC angajează vânzător, 
gestionar pentru vânzări 
en-gross. Experienţa consti-
tuie un avantaj. 0754353230. 
(164337)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0754750734. 
(164359)

• Angajez vulcanizator auto. 
Tel. 0757240854. (164381)

• Angajez vânzătoare la tara-
bă. 0726323570, 0743610142. 
(164495)
• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. 
Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988. (164535)
• Societatea Katy angajează zu-
gravi. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(164586)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. 0752096601. (164623)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0746134928. (164624)
• Angajez şofer profesionist cate-
goriile C, E. 0744604459. (164674)
• Societate comercială angajează 
operator date. Salariu net 1000 lei. 
CV-urile se primesc pe adresa: offi-
ce@uniterm-instalaţii.ro (164728)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (164769)

• S.C.angajează Maistru sa-
blator, maistru vopsitor, 
vopsitori, sablatori si elec-
tromecanic de intreţinere. 
Salarizare intre 2000 şi 4000 
lei. Relaţii de luni până vi-
neri între orele 09-14 la tel. 
0756169772 . (164798)

• SC angajează 1 dulgher şi 3 zidari 
tencuitori. 0755379941. (164800)
• Croitorie angajăm personal cu ex-
perienţă comandă. 0740.019.595. 
(164808)

• SC angajează mecanic bul-
doexcavator şi mecanic auto-
greider cu experienţă. Salariul 
minim net garantat 1600 lei. 
Telefon 0752004103. (164826)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOR(E) 
LEGUME FRUCTE CU 
EXPERIENŢĂ. SALARIU 
FoARTE BUN. TELEFoN 
0766660651. (164827)

• Angajez vulcanizator cu ex-
perienţă. Telefon 0725383156. 
(164838)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Telefon 0725383156. (164839)
• Vulcanizare auto angajează per-
sonal. 0723170225. (164844)
• TOP angajează vânzătoare ma-
gazin şi personal fast-food, cu 
sau fără experienţă. Relaţii la tel. 
0749614452, între orele 8,00-16,00. 
(164851)
• SC BRACOLPONS SRL angajează 
tâmplar pal melaminat, cu ex-
perienţă. Se oferă salariu atrac-
tiv. Pentru mai multe informaţii: 
0744472512. (164852)

• Angajez vânzătoare fast-food. 
0743590067. (164854)
• Restaurant ANTIC angajează bar-
man, ajutor bucătar şi personal 
spălat vase. 0740355607. (164855)
• Angajăm şofer atestat ADR 
pentru distribuţie butelii. Tel. 
0752187001 (164862)
• TMUCB SA Bucureşti angajează 
urgent sudori şi lăcătuşi, punc-
te de lucru: Iaşi, Oradea, Popeşti 
Leordeni. Se acordă cazare şi 
masă pentru personalul nelocal-
nic. Detalii la telefon 0213171060- 
Dep. Resurse Umane sau CV la 
fax 0213129542 sau email: office@
tmucb.com (164866)

• Reprezentanţă auto angajea-
ză ucenic pregătitor- vopsitor 
auto. Tel. 0236413344. (164877)
• Angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0236412560. (164878)
• Angajez operator/e casă pariuri 
zona Micro 16/ Gheorghe Doja, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0755696924. (164882)

• SC Rolart Deco SRL angajează 
meseriaşi amenajări interioare. 
0757322242. (164885)

• UNION JACK PUB angajează 
pizzar, ajutor bucătari, cu ex-
perienţă. 0746168242, 10.00-
16.00. (164886)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebite, conducători auto 
cat.B,C,E pentru transport 
marfă intern şi internaţional. 
CV-uri la email: transginavi-
dor@yahoo.com (164887)

• Societate de distribuţie 
produse alimentare anga-
jează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, agenţi vân-
zări zona GL-BR-TL. CV-uri 
la email: paaul_com@yahoo.
com (164888)

• Restaurant angajează ajutor bu-
cătar, ospătar. Tel. 0752211905. 
(164892)

• Societate construcţii anga-
jează: dulgheri, zidari, fierari, 
maiştri construcţii civile- dru-
muri şi poduri, şoferi atestat 
marfă şi card tahograf, excava-
torişti, disponibili şi pentru lu-
crări în deplasare. Relaţii, orele 
9,00-17,00, tel. 0752229944. 
(164896)

• Sc angajeaza sofer profesionist 
B, C, E. Cv-urile la sediul firmei, 
str. Traian nr. 446. 0731.840.532 
(164913)

• SC FIROGAL SRL angajeaza me-
canic utilaje - buldozer, excavator, 
buldoexcavator, greder. Informatii 
la telefon. 0731840532. (164915)
• Sc angajeaza muncitori necalifi-
cati pt lucrari de curatenie teh. in 
Arcelor Mittal. Cv-urile se depun 
la sediu firmei, str. Traian 446. 
0731.359.567 (164918)
• Angajez şofer livrări pizza. 
0749654111. (164919)
• Angajez personal cafe bar. 
0753876757 (164923)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST. 
SALARIU ATRACTIV+ 
BoNURI DE MASĂ. TELEFoN 
0755679241, 0757756464. 
(164936)

• SC EXPRESSKAR SRL 
ANGAJEAZĂ SUDORI AUTOGEN, 
CALIFICAŢI. RELAŢII LA TELEFoN 
0758047765. (164975)
• Primăria comunei Suceveni an-
gajează buldoexcavatorist. Relații 
la telefon 0236-348260 (164982)

• Angajez sudor electric, au-
togen la reparaţii barje. Tel. 
0740531490. (164998)

• Societate angajeaza cu carte de 
munca zidari, dulgheri,lacatusi, 
sudori, ingineri constructori sta-
giari, fierari, necalificati. Telefon 
0764825441. (165002)
• Restaurant CORSO angajează bu-
cătar, ajutor bucătar. 0752209862. 
(165008)
• Angajez măcelar, tranşator pui 
şi vânzătoare cu experienţă. Tel. 
0740802176, 0768321002. (165017)
• Societate comercială angajez 
vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0740400199. (165027)
• Centru stomatologic angajează 
asistent(ă) medical, nefumător. 
Tel. 0743403508. (165038)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii pentru amenajări interi-
oare şi exterioare. 0749472182, 
0762629083. (165044)
• Angajez muncitor pentru vulca-
nizare. Tel. 0755185173. (165046)
• Societate comercială angajează: 
fierari betonişti, dulgheri, munci-
tori necalificaţi. Oferim cazare şi 
diurnă. Relaţii la 0762651221, între 
orele 8,00-18,00. (165061)
• SC angajează şofer TIR, cu experi-
enţă. Tel. 0742023795, 0742847615. 
(165064)
• SC angajează şef serviciu intern, 
personal curăţenie şi vopsitori. 
Telefon 0236307646. (165068)

• SC Raconi Motors angajează 
mecanic auto. Tel. 0748686186. 
(165071)

• SC angajează montatori tâm-
plărie aluminiu şi PVC. CV-
urile se vor trimite pe adresa:  
ionut_blehoeanu@yahoo.com 
(165072)

• RESTAURANT HP POTCOAVA 
DE AUR ANGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIŢE ŞI AJUTOR DE 
BUCĂTAR. TEL. 0758601659. 
(165074)

• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă în Comunitate. Telefon 
0771480485. (165081)

• Companie financiară austriacă 
recrutează în vederea colaborării 
avantajoase 1 manager şi 6 con-
sultanţi. Tel. 0735203533, orele 
10,00-17,00. (165084)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (165095)

• Societate angajează elec-
tricieni cu experienţă. Tel. 
0721286576. (165121)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI, Str. 
Calea Smirdan nr. 2, ANGAJEAZA 
STIVUITORIŞTI; TRACTORIŞTI; 
ŞOFERI permis categ C, CE; SOFERI 
MACARAGII; ZIDAR PIETRAR; 
ZUGRAV; INSTALATOR REŢELE 
APĂ; ELECTRICIAN AUTO. Relaţii 
suplimentare, telefon 0236448114 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (165136)
• Instalfree angajează mun-
citori pentru hidroizolaţii. 
Salariu până la 1400 lei. Telefon: 
0753223322 (165139)
• Angajez barmaniţă şi operatoare 
jocuri electronice. Salariu 900 lei. 
Tel. 0745553808. (165146)

• Angajez asistent tehnician 
veterinar. Tel. 0749225901. 
(165147)

• S. Steigin angajează tinichigiu 
auto. Tel. 0744764078. (165153)
• Angajez şofer (prefer un tâ-
năr pensionar). Tel. 0743354130. 
(165155)

• SC angajează zugravi, faianţari 
şi necalificaţi. Tel. 0755193331. 
(165166)

• Super Bingo Metropolis angajea-
ză supervizor cu autoturism pro-
priu şi permis. CV-urile se primesc 
pe adresa de email: galati@super-
bingo.ro (165173)
• Super Bingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări stradali şi con-
turi. Tel. 0758224102 (165174)

• Urgent! SC angajează gesti-
onară, facturistă, cărăuş pen-
tru depozit profile pvc, cu ex-
perienţă în domeniu. Telefon 
0740905445. (165176)

• Urgent! SC angajează: lă-
cătuşi confecţii metalice, 
sudori MIG-MAG, confecţio-
neri tâmplărie PVC, electri-
cieni şi instalatori sanitari. 
Salarii avantajoase. Telefon 
0740905445. (165177)

• SC angajează zidari, zugravi, izo-
latori, necalificaţi. Rel. 0736407251. 
(165178)

• SC distribuţie produse si-
derurgice angajează agenţi 
comerciali zonali. Se cere se-
riozitate, experienţă, permis 
auto. Salariul motivant. Telefon 
0236444114, 0768825088. 
(165188)

• Angajez coafeze, frizeri, cosme-
ticiene, manichiuriste, salon nou 
modern. 0744611406. (165217)
• SC Roxion Pany SRL angajează 
cocător pâine. Tel. 0744779363. 
(165221)

• SC Moldovulcan SA, anga-
jează: Şofer autobuz pentru 
curse convenţie în cadrul fir-
mei. Relaţii la tel. 0236/ 492102 
şi 0740149844. CV-urile pot fi 
lăsate la sediul firmei din str. 
Fagului, nr. 6. la sau e-mail: mol-
dovulcan@gmail.com (165233)

• Angajam optician/optome-
trist sau asistent medical. CV si 
poza pe adresa de mail xenia.
dobre@optixmed.ro; tel/fax 
0236410035. (165235)

• Angajez personal spălătorie 
auto, cu fără experienţă. Tel. 
0733494077 (165241)
• Angajăm recepţioneră hotel. CV-
urile se depun pe şos. Smârdan 
nr.2 (lângă Atlas), la recepţia hote-
lului Alexia. 0757171538. (165248)
• Angajez tehnician întreţinere clă-
diri (necesar studii tehnice). Vă ru-
găm trimiteţi CV-urile pe adresa: 
traian.ruscior@iss-fs.ro (165254)
• Societate Katy angajează sudori 
electric şi lăcătuşi montatori cu ex-
perienţă. Relaţii vis-s-vis Autogară, 
orele 8,00-16,00. (165255)
• SC angajează tinichigiu cu ex-
perienţă în construcţii civile şi 
industriale. Relaţii la 0752306274. 
(165257)
• SOCIETATE SERIOASĂ 
ANGAJEAZĂ, ÎN CONDIŢII FOARTE 
BUNE, CONFECŢIONERI ALUMINIU 
ŞI PVC. TEL. 0728232176. (165258)
• Cafenea, zonă centrală, anga-
jează barman şi ajutor bucătar. 
0744700241, între orele 12,00-
18,00. (165261)
• SC angajează frizeri, manichiuris-
tă- pedichiuristă, absolvent studii 
juridice. 0747095466. (165265)
• SC angajează confecţioneri, 
montatori tâmplărie aluminiu 
şi PVC, economist şi muncitori 
necalificaţi. CV-urile se vor tri-
mite pe email: ionut_blehoea-
nu@yahoo.com (165270)
• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătar, ajutor bucătar şi munci-
tor necalificat- spălat vase. Relaţii 
la sediul firmei. (165271)

• Angajăm merceolog presă 
(sector difuzare). CV-ul se 
depune la secretariatul soci-
etăţii din str. Domnească nr. 
68 (165277)

• Operator transport persoa-
ne angajez şofer maxi taxi, cat. 
D1-D, atestat. Tel. 0755681336, 
0336401352. (165284)
• SC angajează: Electrician, 
Şofer profesionist permis cate-
goria B, C, E, card tahograf, deti-
nator atestat transport mărfuri; 
Vopsitor în câmp electrostatic 
şi Muncitori necalificaţi. Relaţii 
telefon: 0743.027575. (165289)
• SC angajează muncitori califi-
caţi, necalificaţi în construcţii. 
0741582972. (165291)
• Societate comercială angajează: 
electricieni, lăcătuşi, sudori, psi-
holog. Informaţii tel. 0725256991, 
luni- vineri, între orele 8,00-16,00. 
(165295)
• SC angajează tâmplar cu experi-
enţă. Condiţii salariale bune, seri-
ozitate. Tel. 0726386358. (165296)

• Almera Internaţional SRL an-
gajează economist pentru de-
partamentul financiar- contabil. 
Experienţa pe un post similar mi-
nim 3 ani. CV-urile pot fi trimise pe 
fax 0236466225 sau email: perso-
nal@almera.ro (165297)
• Brutărie angajează modela-
tori pâine şi produse patise-
rie. 0236320002, 0742339959. 
(165327)
• SC Bedana angajează şoferi pen-
tru distribuţie pâine şi produse pa-
tiserie. 0236320002, 0743419753. 
(165328)

• SC BLACK SEA SUPPLIERS SRL 
angajează: inginer (tehnician) 
service; referent tehnic ofer-
tare showroom; şofer distri-
buţie cat.C; lucrător comercial. 
CV-uri: fax 0236465575; email: 
comercial.galati@blackseasup-
pliers.ro (165330)

• Intervenţii Galaţi angajea-
ză electrician şi instalator. Tel. 
0236.42.10.10. (165331)
• Angajez agent comercial. 
Tel. 0773829610, 0727837844. 
(165332)
• Societate comercială angajează 
sudor electric, lăcătuş mecanic 
şi mecanici utilaje pe buldoex-
cavator şi bobcat, cu experienţă. 
Telefon 0751012536 (165349)

• ROTTERDAM CAFE angajea-
ză lucrătoare fast food. Tel. 
0741057353. (165351)

• Angajăm vânzător magazin, 
şofer şi gestionar. Seriozitate, 
permis B, minim studii medii, 
apt efort fizic. Email: maga-
zin97@yahoo.com (165370)

Vânzări Auto
• VW LT 35, autoutilitară- dubă, 
2002, perfectă stare, 5500E. 
0744709921. (165005)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Candidaţii interesaţi sunt rugaţi să transmită până  
în data de 23.10.2015, la sediul societăţii scrisoarea 
de intenţie, CV-ul şi copii după actele de calificare. 

Relaţii suplimentare la telefon:  0236/473228 int. 140.

S.C. ROMPORTMET SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Siret nr.1,

angajează personal calificat  
pentru ocuparea postului de

mACArAGiU
Cerinţe:  vechime în domeniu de minim 3 ani, 
autorizaţie I.S.C.I.R grupa I, II, III si IV.

SC TRANSURB SA organizeaza concurs in data de 
05.11.2015 ora 10,00 pentru ocuparea postului vacant de electronist 
din cadrul autobazei. Concursul consta in proba practica si interviu.

 Cerintele necesare ocuparii postului:
   - studii medii; 
	 -	certificat	calificare	in	meseria	de	electronist;

- vechime in specialitate de minim 3 ani;
-cunostinte privind reparatiile echipamentului electric la 
autobuze si troleibuze;
- cunostinte de securitate si sanatate in munca;
- cazier judiciar;

Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a 
postului mentionate mai sus, vor depune la secretariatul societatii din 
str. Basarabiei nr. 4 pina la data de 29.10.2015, dosarul de inscriere care 
va contine obligatoriu cererea/scrisoare de intentie, CV , CI, copiile 
actelor de studii, copia cartii de munca si/sau adeverinte care sa ateste 
indeplinirea cerintelor de ocupare a postului si cazierul judiciar.
     Relatii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 
125 CP, 17+1 locuri, an fabri
caţie 2009, înmatriculat 2010, 
57.000 km reali, închidere cen
tralizată, ABS, tahograf, trapă, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană juri
dică. Telefon 0729.550.315

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (164113)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(164471)

Vânzări Diverse
• Vând locuri de veci Galaţi. 
0743933282, 0746929009. 
(163003)
• Vând garaj str. Egalităţii, intabu-
lat, 3000E neg. Tel. 0773902279. 
(164869)
• Vând motor barcă, 5 cp, Yamaha. 
0745556256. (165012)
• Vând butoi fibră de sticlă- 250l. 
Tel. 0745796612. (165053)
• Vând canapea piele ecologică. 
Negociabil. 0742667969. (165063)
• Dormitor- 2 şifoniere, birou cu 
dulapuri şi sertare, 1 soldat, 1 corp 
cu sertare, canapea, 800 lei. Tel. 
0724551831. (165077)
• Cărucior Lorelli copil, coş auto 
300 lei. Tel. 0724551831. (165078)
• Vând un loc de veci cimitirul Sf. 
Lazăr şi două cimitirul Ştefan cel 
Mare, zone centrale. 0751342002. 
(165079)
• Vând barcă Pescăruş cu motor 
6HP. 0236413517. (165082)
• Vând loc la cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0336421208 (165122)
• Vând loc de veci la Eternitatea. 
Telefon 0762436927. (165144)
• Loc veci Sf. Lazăr, sola J. 
0766566858. (165190)
• Ţuică prună 2014, dublu rafinată, 
50 grade. 0758251271 (165219)
• Vând congelator nou, şapte 
sertare. 0748474953. (165260)
• Panou radiant infraroşu, încălzire 
ieftină încăperi, termostat, 900 lei. 
Tel. 0745236038. (165307)
• Vând dormitor, pat şi frigider. 
0743796992. (165329)
• Vând mobilier dormitor came-
ră tineret. Preţ avantajos. Tel. 
0749897835. (165352)
• Vând loc de veci cimitirul 
Eternitatea, alee principală. 
Telefon 0754501901. (165353)
• Vând loc veci Eternitatea, 5 mp. 
0743386009. (165372)

Cumpărări  
Diverse

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, 
FIER VEChI- FIRMĂ 
AUToRIzATĂ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037. (160591)

• Magazin antichităţi cumpără 
tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (163755)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (163765)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (164840)

Matrimoniale
• Nevăzător caut doamnă fără obli-
gaţii sau primesc doamnă în gaz-
dă. Tel. 0763627692, 0742516475. 
(165201)

Prestări 
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (159234)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(161200)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (162432)
• Execut puţuri forate, denisi-
pări. 0742196408, 0760940495. 
(162898)
• SC execută izolaţii cu schelă şi 
alpinişti, zidim balcoane. Telefon 
0755322914. (163465)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(163706)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(163707)
• INSTALFREE execută hidroizo-
laţii şi termoizolaţii pe blocuri. 
Garanţie 6 ani. Tel. 0753223322. 
(164146)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, 
tablă ondulată, uluce, burlane, 
hidroizolaţii poliester, interioa-
re plus reparaţii. 15% reducere. 
0756665698. (164496)
• Transport marfă 1,5 lei. 
0748942643, 0764891571. 
(164593)
• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, rigips, sape, faianţări 
etc. 0236492305, 0754309681. 
(164843)
• Executăm amenajări interioa-
re (gresie, faianţă, tencuieli, ri-
gips, zugrăveli); lucrări exterior; 
construcţii case. 0745965872. 
(164863)
• Montăm centrale termice+ lucrări 
instalaţii saniatre. 0745965872 
(164865)
• Curăţăm, tencuim hornuri, sobe 
teracotă, consolidări, renovări. 
0726835985. (164870)
• Montăm boilere, calorifere, ca-
bine duş, renovăm căzi, mobilier 
baie. 0726835985. (164871)
• Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, aerisiri, sisteme 
pluviale. 0726835985. (164872)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. 0747847652, 0755508335. 
(164963)
• Biroul Individual de Arhitectură 
şi Urbanism, cu sediul în str. 
Domnească nr.13, et.1, ap.84, tel. 
0336802208, 0722362560, execu-
tă proiecte de arhitectură şi urba-
nism, rapid şi cu preţuri negocia-
bile. (164996)
• Echipă serioasă execută: zugră-
veli, zidării, tencuieli, gresie, glet, 
rigips, instalaţii electrice şi sani-
tare, case la roşu. Tel. 0747573837. 
(165021)

• Infiinţări, lichidări firme, 
trei zile, ieftin, SRL, PFA, 
Intreprindere Individuală. 
0752904043 (165028)

• Înfiinţări firme, pfa, contabilita-
te, închideri firme. 0749406008, 
0734021012. (165114)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă. Ieftin- imediat. Tel. 0753505685 
(165232)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faianţă, 
tencuieli, sanitare. 0754638862, 
0757243700. (165292)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (165365)

Meditaţii
• Meditez la engleză, adulţi şi 
copii. 0756325063. (163152)
• Profesor matematică meditez 
avantajos orice nivel. 0743016243. 
(164176)

Pierderi

• Pierdut diplome licenţă şi 
Master plus suplimentele 
pe numele Bratu Marlena. 
Ofer recompensă. Tel. 
0745246155. (165143)

• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, 
pe numele Chiriac Rodica, marca 
75357. Se declară nulă. (165293)
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 26275/ 1991 şi proces 
verbal de predare primire al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Pascal Viorica, apartament 
situat în cartier str. Oltului nr.26, 
bloc A1, ap.15. Se declară nule. 
(165298)
• Pierdut act de concesiune nr. 672 
Bis/ 1981 pe numele Postelnicu 
Aurelia pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 38, rândul 2, 
locul 8. Se declară nul. (165300)
• Pierdut 2 certificate constatatoa-
re privind sediul profesional şi ac-
tivitate la terţi pt Pintilie N. Muşat 
I.F. Se declară nule. (165303)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Neagu Margareta. Se de-
clară nul. (165323)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Paiu Andreea 
Cristina. Se declară nule. (165324)
• Pierdut certificat constatator se-
diu pt Olokobela SRL. Se declară 
nul. (165337)
• Pierdut certificat de înregistra-
re SC Glarus SRL. Se declară nul. 
(165338)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Lupaşcu Marian. Se declară nul. 
(165360)
• Pierdut abonament bibliotecă 
Facultatea de Medicină şi Farmacie, 
pe numele Matei Marinela Corina. 
Se declară nul. (165369)

Diverse
• S.C. ROMSIT CONSTRUCT S.R.L. 
vă informează că Str. Romana, cu-
prinsă între strada Serei şi strada 
Aleea Romana, va fi închisă din ca-
uza lucrărilor ce se efectuează în 
perioada 17.10.2015 – 24.01.2016. 
(165368)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (163830)

• Cu inima zdrobită de durere ne 
despărţim de bunul nostru frate 
şi unchi, cel care a fost MIHOCI 
COSTACHE. Odihnească-se în 
pace. Constantina soră şi ne-
poţii. (165157)

• Cu profunda durere în suflet şi 
regret anunţăm dispariţia ful-
geratoare, la vârsta de 61 ani, a 
dragii noastre CATAUTA SAFTA, 
sotie, mamă, soacră şi bunică. 
Nu te vom uita niciodată! Soţul 
Nelu, fiul Cezar, nora Monica 
şi nepoata Sara Maria. Trupul 
neînsufleţit este depus la bi-
serica Sf. Patelarie din Micro17. 
Înmormântarea va avea loc 
duminică, la cimitirul Cătuşa. 
(165282)

• Cu adâncă durere în suflet, 
anunţăm dispariţia celei care a 
fost mamă, bunică şi străbuni-
că SEVERIN SĂFTICA. Va rămâ-
ne mereu în sufletele noastre. 
(165311)

• Familia îndoliată anunţă 
cu durere în suflet încetarea 
din viaţă a iubitului soţ, tată 
şi bunic CAZACU DUMITRU. 
Trupul neînsufleţit este de-
pus la capela din Ţiglina I 
(Orăşelul Copiilor). Slujba 
de înmormântare va avea 
loc duminică, 18 octombrie 
2015, la aceeaşi capelă, iar 
înmormântarea la Cimitirul 
„Eternitatea”. (165312)

• Regretăm trecerea în nefiin-
ţă a domnului BANDRABUR 
STERIAN (fost primar al comu-
nei Frumuşiţa). Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să îl ierte şi să-l 
odihnească în pace! Colectivul 
Primăriei comunei Frumuşiţa. 
(165321)

• Suntem alături de domnul 
Petrache Aurel, fost direc-
tor tehnic TRANSURB, acum 
când s-a despărţit pentru 
totdeauna de cea care i-a fost 
soţie devotată PETRACHE 
ŞTEFANIA. Sincere condole-
anţe. Familia Paraschiv Ghiţă 
(165339)

• Cu durere profundă şi lacrimi 
anunţăm trecerea în nefiinţă a iu-
bitei şi dragii noastre mame, bu-
nici şi străbunici SEVERIN SĂFTICA, 
85 ani. Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 17 octombrie 2015, ora 
12.30, la Cimitirul „Cătuşa”. Familia. 
(165342)

• Deplângem trecerea la 
Domnul a celei care a fost 
ŞTEFANIA PETRACHE şi îm-
părtăşim durerea colegului 
nostru Aurel Petrache, fost 
director tehnic TRANSURB, 
asigurându-l de toată com-
pasiunea noastră în aceste 
grele momente prin care 
trece. Sincere condolean-
ţe. Familia Graur Costel 
(165344)

• Suntem alaturi de cole-
gul ing. Luca Petru Iulian 
caruia i-a decedat bunica. 
Dumnezeu sa o odihneasca 
in pace. Sincere Condoleante 
familiei . Colectivul Depoului 
de tramvaie SC TRANSURB 
SA - Sectia Transport Electric 
(165345)

• Discret, elegant, aşa cum i-a 
fost viaţa, a plecat în lumea 
celor drepţi, economist MIHAI 
LUCIAN. Dumnezeu să-l odih-
nească în linişte şi pace! Sincere 
condoleanţe familiei îndurera-
te. Aneta Munteanu. (165346)

• Colectivul de medici din cadrul 
Centrului Stomatologic Micro 
38 este alături de familia ing. 
Petrache Aurel, greu încercată la 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost dr. ŞTEFANIA PETRACHE. 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! (165348)

• Într-o zi sfântă, ziua Sf. 
Paraschieva, Dumnezeu a hotărât 
ca din ceata oamenilor buni şi 
drepţi să facă parte şi iubitul nos-
tru soţ, tată şi bunic, colonel 
MIHĂILESCU GHEORGHE. 
Dumnezeu să te odihnească în li-
nişte şi pace! Familia îndurerată. 
Slujba de înmormântarea va avea 
loc duminică, începând cu ora 
11.00, la Biserica „Sf. Vasile, corte-
giul plecând spre Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (165355)

• Ai plecat din lume cu o durere 
grea, dar ne-ai lăsat un nume ce-i 
scris pe crucea ta şi crucea ta stă 
dreaptă, cu aripile în vânt... Şi ea 
cu drag ne aşteaptă la tristul tău 
mormânt, TĂBUŞ NECULINA, 95 
ani. Înmormântarea este dumini-
că, 18 octombrie, în comuna 
Scânteieşti. Copiii şi nepoţii. 
(165371)

Comemorări

• Sub chipul ei frumos conturat a 
existat o femeie puternică care o 
dată un lucru început, având o pri-
cepere deosebită, întotdeauna 
era dus la bun sfârşit, GABRIELA 
CULEAŞCĂ. Cred că harul ei, price-
perea ei au marcat-o toată viaţa, 
mulţumită lui Dumnezeu care a 
luat-o la El atunci când a fost pre-
gătită pentru viaţa veşnică. 
Comemorare 2 ani (soţul şi fami-
lia). (164967)

• Cu nemărginită durere în suflet 
comemorăm 7 ani de la trecerea 
în nefiinţă a iubitei mele fiice, 
VERGINICA. Îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să primească rugăciu-
nile neîncetate pentru odihna su-
fletului să. Mama. (165065)

• Amintirea este ca un fulger, 
trece dar nu se uită. Nici noi 
nu vom uita ce aţi făcut pentru 
noi. Au trecut 2 ani de când pă-
rinţii noştri, LIVIUS şi ELENA, au 
plecat dintre noi. Copiii, Silviu 
şi Eugen Mardare. (165156)

• Astăzi se împlineşte un an de 
când bunul meu soţ, ENACHE, 
după o lungă şi grea suferinţă, s-a 
ridicat la cer. M-ai lăsat singură 
plângând mereu după tine. Nu te 
voi uita niciodată. Soţia Ioana. 
(165163)

 

• Se împlinesc 40 de zile de la 
dispariţia fulgerătoare a iu-
bitului nostru soţ şi tată, 
RoMICĂ DUMITRAChE. 
Mereu viu în inimile noastre, 
retrăim imensa durere a des-
părţirii de sufletul familiei 
noastre. Dumnezeu să pri-
mească rugăciunile noastre 
neîncetate pentru iertarea şi 
odihna veşnică în pace şi li-
nişte. Soţia, fiul şi nora. 
(165182)

 

• Chiar dacă timpul se scurge, 
strângând în clepsidra sufle-
tului 6 ani de la mult prea du-
reroasa şi grăbita ta plecare 
dintre noi, încă îţi purtăm în 
gând şi dor întreaga ta fiinţă. 
Lumina candelei nu se va 
stinge iar icoana ta nu se va 
prăfui, rămânând pentru tot-
deauna, printre lacrimi ne-
mângâiate şi amintiri sfinte 
nouă, cel ce ai fost soţ, părin-
te şi dascăl iubit– MIHAI 
HOGAŞ. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Marcela, 
Elena, Georgiana şi Ciprian 
Hogaş (165218)

• Prietenos, vesel şi generos, aşa a 
fost MIRCIA PRICOCHEL. Regret 
plecarea lui timpurie la Domnul, 
de acum 5 ani. Odihnă veşnică! 
Lenuţa. (165237)

 

• Astăzi, 17 octombrie, se împli-
nesc şase ani de când sunetul 
clopoţelului şcolii unde preda 
a fost înlocuit de clopotul bise-
ricii care aducea cumplita veste 
a încetării din viaţă la netimp, a 
dragului nostru frate, învăţător 
MIHAI HOGAŞ, 53 de ani. A fost 
soţ, părinte, frate şi dascăl re-
marcabil, dar mai presus de 
toate a fost OM. MIHAI, cât de 
greu şi cât de dor ne este, ştim 
doar noi, acum şi în fiecare zi 
de la plecarea ta. Pentru bună-
tatea ta fără margini, izvor de 
lacrimi şi recunoştinţă pentru 
cei ce-i vor dărui astăzi lui 
MIHAI o clipă de neuitare. Cu 
aceeaşi durere, Maria şi Carmen 
Totolici, Aurica, Ghiţă şi Elvira. 
(165253)

• Au trecut 14 ani de la decesul 
dragului nostru soţ, tată, socru şi 
bunic TEODORESCU IOAN, 60 ani. 
Nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l ierte! (165287)

• Se împlinesc 7 ani de la pleca-
rea dintre noi a camaradului şi 
prietenului nostru, plt. adj. (rez) 
SPIŢĂ IoNEL, a cărui amintire 
este mereu vie în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Prietenii şi colegii din 
Poligonul Smârdan. (165294)

 

• O toamnă tristă ca şi inimile 
noastre ne aminteşte că a tre-
cut un an de când o fiinţă dra-
gă a plecat de lângă noi. O ca-
uţi şi nu o găseşti, o strigi şi nu 
te aude, o aştepţi şi nu vine. Ne 
rămân doar amintirile şi un dor 
nestins de dragul nostru soţ, 
tată şi bunic GEORGESCU 
DUMITRU. Dumnezeu să îl 
odihnească în pace! (165299)

• Au trecut 13 ani de când a plecat 
dintre noi scumpa noastră mamă, 
NADEJDA BALCANU, un om deo-
sebit, o soţie iubitoare, o bunică 
de neînlocuit. Dumnezeu să o 
odihnească. Soţul, copiii şi nepo-
ţii. (165308)

 

• Flori şi multe lacrimi pe 
mormântul dragului nostru 
MIHAI LUNGEANU, care as-
tăzi ar fi împlinit 58 ani. Încă 
ne este greu să acceptăm că 
nu mai eşti printre noi, dar 
ne rugăm bunului Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul tău. 
Ne este foarte dor de tine. 
Soţia şi copiii. (165310)

Vânzări Auto

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• De un an de zile aşteptăm o 
minune: să intri pe uşă. A fost şi 
este zadarnică aşteptarea. Eşti 
departe de ochii noştri, dar ai 
rămas aproape în inimile noas-
tre, cel ce ai fost fiu, soţ, tată, 
tataie PRODAN CONSTANTIN, 
Tg. Bujor. Comemorarea astăzi, 
17 octombrie. (165283)
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Cotele apelor Dunãrii
din 16 octombrie 2015

Agenda 
culturală

Ardei umpluţi cu fasole şi orez
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Se anunţă o zi foarte 
bună, cu realizări impor-
tante pe plan social şi 
material.

Astăzi pot avea loc 
evenimente deosebite, 
care vă schimbă viaţa în 
bine.

Nu fiţi îngrijorat din 
cauza situaţiei financiare! 
Banii vor apărea la mo-
mentul oportun.

Dimineaţă s-ar putea 
să fiţi iritat. Nu este exclus 
să declanşaţi o ceartă.

Vă sfătuim să fiţi mai 
înţelegător/înţelegătoa-
re cu cei din jur. Clarificaţi 
cu răbdare orice neînţe-
legere!

Vă sfătuim să nu luaţi 
decizii pripite. Căutaţi un 
compromis între planul 
financiar şi cel sentimen-
tal!

Vă simţiţi în formă şi 
aveţi mari şanse de reuşi-
tă pe toate planurile.

Farmecul personal vă 
ajută să încheiaţi afaceri 
profitabile pe termen 
lung.

Astăzi aveţi o creati-
vitate ieşită din comun. 
Încercaţi să o folosiţi din 
plin!

S-ar putea să aveţi 
dificultăţi pe plan senti-
mental şi financiar.

Dimineaţă survin eve-
nimente neprevăzute 
care pot să vă dea peste 
cap toate planurile.

Vă sfătuim să nu faceţi 
promisiuni pe care nu 
sunteţi sigur că le puteţi 
respecta.

Cernavodă -43 cm staţ.
Hârşova 44 cm -8 cm
Brăila   104 cm -8 cm

GALAŢI  110 cm -9 cm
Isaccea  90 cm -19 cm
Tulcea  72 cm -16 cm

FilmelaTV
17 octombrie

Virgil Guruianu

... şi pe 18 octombrie

pe 17 octombrie...S-a întâmplat

Falsificatorul
(film poliţist, 
SUA, 2014)

Sâmbătă, HBO,  
ora 20,00

Cu: John Travolta, 
Christopher Plummer,  

Jennifer Ehle,  
Tye Sheridan

Titlu original:  
The Forger

Un hoţ şi un falsificator lucrează cu tatăl şi cu fiul lui ca să falsifice o 
pictură de-a lui Monet şi să fure originalul. Ei pun la cale jaful vieţii lor.

1780 - Încetează din via-
ţă  BERNARDO BELOTTO-
CANALETTO (n. 1720), pictor itali-
an.

1849 - Încetează din viaţă 
FRÉDÉRIC CHOPIN (n. 1810), com-
pozitor, pedagog polonez.

1887 - Încetează din viaţă 
GUSTAV ROBERT KIRCHHOFF (n. 
1824), fizician german, considerat 
fondatorul analizei spectrale.

1897 - Se naşte ŞTEFANIA 
VELISAR-TEODOREANU (m. 1995), 
prozatoare, traducătoare.

1904 - Încetează din via-
ţă ŞTEFAN PETICĂ (n. 1877 la 
Buceşti, jud. Galaţi), poet, drama-
turg, eseist.

1915 - Se naşte ARTHUR MILLER 
(m. 2005), scriitor american.

1918 - Se naşte RITA HAYWORTH 
(m 1987), actriţă americană de ori-
gine spaniolă, sex-simbolul anilor 
1940, deseori numită „Zeiţa iubi-
rii”.

1921 - Încetează din viaţă  
TUDOR PAMFILE (n. 1883 la Ţepu, 
jud. Galaţi), folclorist, prozator.

1930 - Se naşte ROBERT ATKINS 
(m. 2003), medic american, pionier  
în medicina complementară.

1934 - Încetează din viaţă 
SANTIAGO RAMON Y CAJAL (n. 
1852), biolog spaniol, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1906).

1935 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN I. NOTTARA (n. 1859), 
actor, pedagog, protagonist al pri-
mului film de ficţiune românesc 
[„Independenţa României”, 1912].

1967 - Încetează din viaţă 
CARL SANDBURG (n. 1878), scriitor 
american.

1973 - Încetează din viaţă 
NICOLAE DUNĂREANU (n. 1881, 
la Galaţi), prozator.

1983 - Încetează din viaţă  
ROMULUS GUGA (n. 1939), poet, 
prozator, dramaturg.

1986 - Eclipsă totală de Lună 
(orele 20,41-21,55), vizibilă în 
România.

2003 - Se dezveleşte, în faţa 
clădirii Teatrului Muzical din 
Galaţi, bustul tenorului gălă
ţean Nae Leonard, opera sculp
torului gălăţean Gheorghe 
Terescenco.

2010 - Încetează din viaţă 
MIRCEA GHIŢULESCU (n. 1945), 
prozator, critic dramatic.

1495 - S-a încheiat construcţia 
bisericii domneşti din Dorohoi.

1799 - Se naşte CHRISTIAN 
FRIEDRICH SCHONBEIN (m. 
1868), chimist german. A desco-
perit ozonul.

1839 - Se naşte NICOLAE 
TECLU (m. 1916), chimist, mem-
bru al Academiei Române.

1859 - Se naşte HENRI 
BERGSON (m. 1941), filosof fran-
cez, laureat cu Premiul Nobel 
(1927), cu Premiul Academiei 
Franceze.

1868 - Se naşte SIMION 
MEHEDINŢI (m. 1963), geograf 
etnolog, mare personalitate 
culturală, membru al Academiei 
Române.

1871 - Încetează din viaţă 
CHARLES BABBAGE (n. 1791), ma-
tematician, inventator britanic. A 
conceput prima maşină de calcul 
programată.

1886 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE A. POLIZU (n. 1819), 
medic, membru de onoare al 
Academiei Române.

1892 - Se naşte IVO ANDRICI 
(m. 1975), prozator, diplomat 
bosniac, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1961).

1893 - Încetează din viaţă 
CHARLES GOUNOD (n. 1818), 
compozitor francez.

1907 - Se naşte MIHAIL 
SEBASTIAN (m. 1945), prozator, 
dramaturg, publicist, eseist, cro-
nicar dramatic  şi  literar, critic de 
artă, polemist.

1923 - Se naşte MIREL ILIEŞIU 
(m. 1985), regizor, scenarist de 
film documentar.

1926 - Se naşte KLAUS KINSKI 
(m. 1991), actor german.

1931 - Încetează din viaţă 
THOMAS ALVA EDISON (n. 1847), 
savant american, cercetător şi 
inventator în domeniul electri-
cităţii.

1937 - Încetează din viaţă 
ERNEST RUTHERFORD (n. 1861), 
fizician, chimist britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1908).

1946 - Se naşte HORIA 
ANDREESCU, dirijor, pedagog, 
laureat cu premii naţionale şi in-
ternaţionale.

1960 - Se naşte JEAN-CLAUDE 
VAN DAMME, actor belgian.

1966 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE BUICLIU (n. 1883 la 
Oancea, jud. Galaţi), matema-
tician, unul dintre fondatorii şi 
conducătorii revistei „Gazeta 
matematică” [care apare şi azi] şi 
al Societăţii  Matematice.

1967 - Se naşte ŞTEFAN 
BĂNICĂ junior, actor de teatru 
şi film, cântăreţ, laureat cu mai 
multe premii.

1995 - Încetează din viaţă 
FRANCO FABRIZZI (n. 1926), ac-
tor italian.

2011 - Încetează din viaţă 
PAUL EVERAC (n. 1924), drama-
turg, prozator, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte pre-
mii naţionale şi internaţionale.

[
Anunţ la maternitate: 

la naştere poate asista 
nu numai soţul, ci şi tatăl 
copilului.

[
În Scoţia.
- Du-te şi ia pâine, spune ne-

vasta, că eu mi-am spălat fusta.
- Ia-o pe-a mea!

[
- Câinele meu este formidabil! 

Mă simte de la o poştă.
- În cazul ăsta, cred că e bine 

ca, din când în când, să mai faceţi 
câte o baie. 

18 octombrie 1881
Inaugurarea liniei ferate Buzău - Mărăşeşti

La data de 18 octombrie 1881, a avut loc inaugurarea oficială a liniei 
de cale ferată dintre localităţile Buzău şi Mărăşeşti. Este prima linie de fier 
proiectată şi construită cu inteligenţă românească. La eveniment au fost 
prezenţi Regele Carol I şi Regina Elisabeta, prim-ministrul Ion Brătianu, 
alţi demnitari şi un numeros public.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

17 octombrie
Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia de 
pictură - grafică sem-
nată de Cosmin Cociş, 
expoziţia „Tapiseria” - 
selecţie din patrimoniul 
muzeului.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă - expoziţie de pic-
tură Gheorghe Suciu.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 
25) - expoziţiile: „Cer 
senin”, „Incursiune în 
cotidianul comunist” şi 
„Gurile Dunării. Zonă 
de convergenţă euro-
peană”, exponatul lunii 
octombrie - „Vas cera-
mic, din Tumulul 53, 
Matca”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. 
Cuza nr. 80) - expoziţi-
ile: „Ambient monden 
românesc - A doua ju-
mătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”,. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64) - expoziţii-
le: „Ambient interior gă-
lăţean - sfârşitul secolu-
lui al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”, „Filatelia româneas-
că între modernitate 
şi contemporaneitate”, 
„Medalistica româneas-
că între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! 
Suntem naţiune de sine 
stătătoare!”, „Oraşul Iaşi. 
Memoria monumen-
telor”, „Curajul de a fi 
 altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - ex-
poziţia „Ambient tradi-
ţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna 
Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
- expoziţiile: „Africa”, 
„Diversitatea minera-
lelor”, „Mame şi pui” 
(vernisaj, ora 12,00). 
Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizi-
tate între orele 10,00 
- 18,00 (miercuri-dumi-
nică), iar Observatorul 
Astronomic este des-
chis între orele 19,00 
- 22,00 (marţi-sâmbă-
tă). Pentru vizitatori 
şi-a redeschis porţile şi 
Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii 
Botanice. Grădina 
Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vi-
zitată de miercuri până 
duminică, între orele 
9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - sâmbătă 
închis, duminică 8,00-
13,00.

- Biblioteca Fran
ceză „Eugène Ionesco” 
- în weekend, închis.

Iasmina 
Stoianovici

Pompeii
(coprod., 2014,  

film de aventuri),  
Duminică, PRO TV,  

ora 20,30
Cu: Kit Harington, 

CarrieAnne Moss, 
Kiefer Sutherland, Emily 

Browning
Titlu original: Pompeii

În 79 î.H., Milo este un 
sclav care devine gladiator 
invincibil în luptă, din do-
rinţa arzătoare de a câştiga 
mâna femeii iubite. Este îndrăgostit de Cassia, frumoasa fiică a unui 
negustor înstărit, care a fost forţată de tatăl ei să accepte căsătoria 
pripită cu un senator roman corupt. În momentul în care vulcanul 
Vezuviu erupe, Milo trebuie să găsească o cale de a ieşi cât mai re-
pede din arenă, pentru a-şi salva iubita, înainte ca oraşul să piară sub 
lava încinsă.

Ingrediente: 4 ardei graşi 
verzi, o cană fasole albă, piure, 
1+1/2 cană orez alb sau brun, 
fiert, o roşie tăiată mărunt, o cea-
pă roşie rasă, 2 linguri pătrunjel 
tocat, sare de mare şi piper pen-
tru gust, 2 căni ciorbă de legume 
sau supă din conservă;

Mod de preparare: se scot 

cotorul şi seminţele de la ardei. 
Se combină restul ingredien-
telor, fără ciorba de legume, se 
amestecă şi se umplu ardeii cu 
această compoziţie şi se pun 
într-o oală. Se toarnă ciorba de 
legume peste ardei şi, dacă este 
necesar, se mai adaugă apă, ast-
fel încât ardeii să fie pe jumăta-

te acoperiţi. Se acoperă şi se ţin 
timp de o oră pe foc mic, sau 
până când ardeii sunt moi, adău-
gându-se apă, dacă este necesar. 
Se scot ardeii din oală şi se pun 
pe un platou. Se servesc calzi sau 
se acoperă, se pun la frigider şi se 
servesc reci. Poftă bună!

    C. G.

07:00 Gala umorului   (r)
08:00 Armăsarul sălbatic 
 08:30 Politică şi delicateţuri  
09:30 Zon@ (2007)
10:00 Gală Federaţia Română de 

Canotaj 90 de ani 
11:00 Călărie - Karpatia Horse Trials
12:10 O dată-n viaţă (div.) (r)
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
14:30 Geopolitice
15:00 Ora Regelui (program cult.)
16:00 Concertul de la Palatul 

Schonbrunn (progr. muz.) 
17:00 Gări de poveste
18:00 Exclusiv în România
18:50 TeleEnciclopedia  
19:45 Vorbeşte corect!  (r)
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal (emis. info.) 
20:50 Interviurile şi reportajele 

Telejurnalului
21:30 Dosar România (emis. info.) 
22:25 Starea zilei
23:30 Slevin: Nevinovat  

cu ghinion (SUA, thrill.)
01:25 Profesioniştii... (talk show) 
02:20 Călărie (r) 

07:00 Cartea cea de toate zilele
08:00 Europa 360° (emis. info.) (r)
08:30 Cap compas (r)
09:00 Natură şi aventură (r)
09:30 Mic dejun cu un campion
10:30 Micul Dracula (s. com.)
11:30 Destine ca-n filme (r)
12:30 Misterele istoriei  
13:00 Deportaţii- Seria II. Ep. 1
14:10 Luna de miere cu mama 

(SUA, com.)
16:00 Memorialul durerii (doc.) 
17:00 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu
19:00 Arte, carte şi capricii 

(program cult.) (r)
20:10 Domnul Pip ( aus.-nz.-

Pápua Új-Guinea, dr. răzb.)
22:15 MomentArt
22:20 Asasinul ţarului
00:20 Luna de miere  

cu mama (SUA, com.) (r)
02:10 Domnul Pip  

(aus.-nz.-Pápua Új-Guinea, 
dr. răzb.) (r)

05:15 Lecţii de viaţă (ser.) (r)
06:15 Clubul zânelor  

(it., s. anim., ep. 13)
06:35 Clubul zânelor  

(it., s. anim., ep. 14)
07:00 Ştirile Pro TV
10:00 I Like IT (emis. mag.) 

George Buhnici
10:30 Ce se întâmplă, doctore? 

(mag. life-style)
11:15 Robosapiens  

(SUA, com. SF)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Dianei Enache
13:15 Divă cu greutate  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 5)
14:15 MasterChef 

(emis. con.) (r)
16:30 Vocea României  

(emis. con.) (r)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30 Total Recall: Memorie 
programată (sua-can., S.F.)

22:45 13 (SUA, f. dr.)
00:45 Total Recall: Memorie 

programată  
(sua-can., S.F.) (r)

05:15 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n)

06:00 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv) (r)

09:15 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
11:30 Ţinutul răzbunării (SUA, 

telenov.) (r)
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5128)
15:00 Suflet de gheaţă  

(mex., ser., ep. 64)
16:00 Suflet de gheaţă  

(mex., ser., ep. 65)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com., ep. 99)
18:00 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 9)
19:00 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 10)
20:00 Ţinutul răzbunării (SUA, 

telenov., ep. 155)
21:00 Ţinutul răzbunării (SUA, 

telenov., ep. 156)
22:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 94)
23:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 20)
00:00 Visuri muncite 

(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 9)
01:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 102)

04:45 MAD: Eroi de tot râsul  
(SUA, f. anim. com.,  
sez. 3, ep. 25)

05:00 MAD: Eroi de tot râsul  
(SUA, f. anim. com.,  
sez. 3, ep. 26)

05:15 Cricket sau nimic  
(ind., f. dr.) (r)

07:45 La Măruţă (div.)
09:15 La Bloc (s. com., ep. 58) (r)
09:45 La Bloc (s. com., ep. 59) (r)
10:15 La Bloc (s. com., ep. 60) (r)
10:45 La Bloc (s. com., ep. 61) (r)
11:30 O zeiţă pe Pământ  

(SUA, f. muzical) (r)
13:45 Kramer contra Kramer  

(SUA, f. dr.) (r)
16:00 La Bloc (s. com., ep. 62)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 63)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 64)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 65)
18:15 Roxanne (SUA, com.)
20:30 Tigru şi Dragon 

 (sua-taiv.-hongk., avent. f)
22:45 Septembrie
00:15 Tigru şi Dragon  

(sua-taiv.-hongk., avent. 
f) (r)

02:15 Cine A.M. (emis. info.)

04:00 Acces direct  
(talk show) (r)

  cu Simona Gherghe
06:00 Observator  

(emis. info.) (live)
09:00 Lassie  

(sua-can., ser.)
10:00 Secretariat  

(SUA, f. dr.)
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show)  
(live)

16:00 Observator (emis. info.) 
(live)

17:00 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Te cunosc de  
undeva! (emis. con.)

23:15 Suflet negru (can., f. dr.)
01:15 Demonul albastru  

(SUA, SF acţ.)
03:00 Secretariat  

(SUA, f. dr.) (r)

04:25 În slujba doctorului  
(can., f. dr.) (r)

06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Trăsniţii (sez. 25, ep. 13) (r) - 

Nuntă la plic
08:30 Trăsniţii (sez. 25, ep. 14) (r) - 

Loteria fiscală
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Jurnalul STV Junior (emis. 

info., sez. 2, ep. 8)
10:30 Şcoala.tv (emis. info., ep. 8)

Cu Vlad Ionescu
11:00 Constantin 60 (talk show, 

sez. 2, ep. 2) (r) 
Cu: Alexandru Constantin

12:00 Încredere oarbă (can., thrill.)
14:00 Toamna bobocilor  

(rom., com.) (r)
16:00 Schimb de mame (reality 

show, sez. 18, ep. 3) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 12)
20:15 Pact cu diavolul (SUA, thrill.)
23:15 Cu duşmanul la altar  

(can., thrill.)
01:00 Pact cu diavolul (r)
03:30 Cu duşmanul la altar  

(can., thrill.) (r)

04:15 Te vreau lângă mine (r)
07:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(emis. sport) (r) 
Cu Florentina Opriş

08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Campionul (isr., dr. 

romantic., col., a-n)
11:00 Arena bucătarilor  

Cu Chef Cezar
11:30 Deschis la distracţie (div.) 

Cu Vlad Baba
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Prezintă Bianca Ioniţă
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Roata norocului (emis. con.) 

(r) Cu Adrian Cristea
16:00 Te vreau lângă mine
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Asta-i România! (emis. info.)

Cu Mihai Ghiţă
21:30 Vacanţa Mare: Leana s-a 

întors! (div.)
23:00 Vampe (SUA, com. horror)
01:15 Ştirile Kanal D (r)
02:30 Asta-i România! (r)

04:30 Zona 51: Dosarele CIA  
(f. doc.)

06:00 Scooby-Doo şi 
moştenirea (SUA, f. anim.)

07:15 Detectivii din Louisiana 
(SUA, s. poliţist, sez. 2, 
 ep. 8) - Detectivii  
din California

08:45 Ea (SUA, f. romant.)
10:50 Jucătorul (SUA, f. pol.)
12:40 The Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp  
(SUA, SF acţ.)

14:35 Darul lui Jonas  
(SUA, S.F., col., a-n)

16:15 Lego Movie:  
Marea aventură  
(aus.-engl., f. anim. com.)

17:55 Ea (SUA, f. romant.)
20:00 Falsificatorul (SUA, f. pol.)
21:40 Jucătorul (SUA, f. pol.)
23:30 Ray Donovan (SUA, s. 

poliţist, sez. 3, ep. 12)
00:30 Episoade (sua-engl.,  

s. com., sez. 4, ep. 1)
01:00 Ţinutul din nord  

(SUA, f. dr.)
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ COreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 17 ‑ 18 octombrieMeteo

Bucureşti
8o/17o

Litoral
11o/16o

Brăila
8o/16o

Galaţi
9o/16o

Braşov
6o/14o

Soarele 
 răsare: 7:24 am
 apune: 6:21 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: MORIDEVANT, 
ANIDELICEU, ROS, LETALI,  
IMITA, ETIC, NAPASTA, MA, 
ATASA, ZOI, PO, ARA, STA,  
APT, EPITAF, NEON, ARATI, 
AERISI, SIS. 

COMPRIMATE: ORIZONTAL: 
SPERANTA, P, PANERE, ROI, ORE, 
TRECUT, VE, JAVRA, A, EROU, 
IOLA, DERMA, SURD, A, BACI, 
ITA, NAI, ATONIC, ICTER, ROSI, 
ETAJ, DIETA. 

ARITMOGRIF: SOLUŢIA: 
TRIGONOMETRIE. 

FUGA VOCALELOR: 
ORIZONTAL: C, S, C, S, S, I, P, 
CENTRUCOMERCIAL, AURORA, 
AREST, E, LIMITA, UTIL, ACS, 
DE, ITARI, EM, AI, REDAT, PANA, 
ETAN, TERASA, ABURITA, NEOM, 
I, ELIMINAT, IMATERIAL, TARA. 

îNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: 
VISDECOPIL, INTERESATA, 
ETALA, OPIS, CI, ATAS, TA, UMA, 
ALIC, T, LICA, B, OO, ETERNITATE, 
AA, SO, ERIC, STI, RIAD, H, 
AEREDEMARE.

DECLARAŢII: ORIZONTAL: 
MICHIDUŢĂ, EROI, INIMA, 
REN, SNAGOV, EPITET, RA, 
MACULATURA, ER, NE, O, EN, 
TARI, PRO, T, UBICUITATE, 
RIDICA, SOT, ILA, INCETE. 

RECONSTITUIRE: SOLUŢIA: CINE 
NU ASCULTĂ NU PRICEPE; CÂND 
SACĂ LACUL SE VEDE PEŞTELE.

COLŢUL SCRIITORILOR: ORIZONTAL: 
S, S, Z, CAT, R, C, MARACINE, 
AMICAL, LIRICA, PREMIZE, 
CAPACE, ARATAT, S, ROCA, 
ATASA, IN, PISI, FRIG, FP, OC, 
AT, LAIC, COOPTA, STATALE, 
PERETAR, ATACA, TARAM, TO. 

1 4 5 7 9 2 8 3 6

3 6 7 5 1 8 2 4 9

9 2 8 6 4 3 5 7 1

4 5 3 8 6 7 9 1 2

8 9 1 4 2 5 3 6 7

6 7 2 9 3 1 4 5 8

7 8 4 2 5 6 1 9 3

5 1 6 3 8 9 7 2 4

2 3 9 1 7 4 6 8 5

1 9 6 4 3 8 2 5 7

3 2 4 7 9 5 8 6 1

8 7 5 2 1 6 9 3 4

6 5 1 8 4 9 7 2 3

2 4 8 5 7 3 1 9 6

9 3 7 1 6 2 5 4 8

4 6 2 9 8 1 3 7 5

5 8 3 6 2 7 4 1 9

7 1 9 3 5 4 6 8 2

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

18 octombrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 TeleEnciclopedia  (r)  
07:50 Expo Milano 2015
 08:10 Universul credinţei (live)
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei  
10:35 Viaţa satului (live) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (live) 
13:00 Foc încrucişat (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.) *Sport * 

Meteo
14:30 Tezaur folcloric 
15:30 Puterea binelui (s. doc.)
16:00 Politică şi delicateţuri  (r)
17:00 Gala umorului  
18:00 Lozul cel mare  (live)
18:35 Observatori la Parlamentul 

European
19:30 Zâmbeşte, mâine va fi mai bine 

(sau la fel) (div.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.) 
20:30 Fotbal Liga I: FC Petrolul Ploieşti 

‑ FC Steaua Bucureşti (emis. 
sport) (live) 

22:30 Garantat 100% (talk show)

05:10 Popasuri folclorice  (r)
06:00 Documentar 360°  
06:55 Imnul României (musical)
07:00 Cartea cea de toate zilele  
08:00 Popasuri folclorice  (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)  
10:30 Micul Dracula (engl., s. com., sez. 

4, ep. 7, 8)
11:30 Festivalul Internaţional de 

Teatru de la Sibiu (r)
12:00 Cap compas (progr.turistic)  
12:30 A doua emigrare   
13:00 Natură şi aventură
13:30 Natură şi sănătate  
14:10 Aurel Vlaicu (rom., f. bio.)
16:00 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Massy
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Drumul lui Leşe  
19:30 Europa 360° (emis. info.)
20:10 Burebista (rom., f. dr.)
22:40 Scurtmetraje din Festivalul 

“Anonimul” 2014
01:00 Deportaţii(r)
02:10 Teatru (teatru TV) (r) 

04:30 Anna Nicole (SUA, dr. bio.)
06:00 Autopsia extratereştrilor (ger.‑

engl., com. SF)
07:35 Molly Maxwell (can., f. dr.)
09:05 Mireasa moartă (engl.‑SUA, f. 

anim.)
10:20 Falsificatorul (SUA, f. pol.)
11:55 Filme şi vedete (hol., emis. mag.)
12:25 Dansuri de stradă: show‑ul 

vedetelor (engl., com.)
14:10 Blestemul regelui Midas (engl., 

avent. f)
15:50 Jocul se schimbă (SUA, f. dr.)
17:50 Ofertă irezistibilă (it., dr. 

romantic.)
20:00 Gardienii Galaxiei (SUA, acţiune)
22:00 Cei rămaşi (SUA, s. SF, sez. 2, ep. 

2)
23:00 De vorbă cu Blunt (SUA, s. tv, 

sez. 1, ep. 6)
23:35 Ţinta: Preşedintele (fin.‑engl.‑

ger., acţiune)
01:05 Tucker şi Dale contra Răului 

(can., com. horror)
02:30 O luptă personală 3:  

Frontul de acasă  
(SUA, thrill.)

04:15 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 
life‑style) (r)

04:45 Robosapiens  
(SUA, com. SF) (r)

06:15 Clubul zânelor (it., s. anim., ep. 
15)

06:35 Clubul zânelor (it., s. anim., ep. 
16)

07:00 Ştirile Pro TV
10:00 După 20 de ani 

(talk show)
11:00 Cu mingea la picior  

(SUA, avent. f)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Dianei Enache
13:05 Apropo TV (div.)
14:00 MasterChef  

(emis. con.) (r)
16:00 Visuri la Cheie (reality show) (r)
18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) Cu: 

Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30 Pompeii  
(sua‑ger., avent. f)

22:30 Greu de ucis (SUA, acţiune)
01:00 Apropo TV (div.) (r)
02:00 Pompeii  

(sua‑ger., avent. f) (r)

08:05 Trăsniţii (sez. 25, ep. 16) (r) ‑ Test 
de fidelitate

08:45 Casa: construcţie şi design (div., 
ep. 42)

10:00 Jurnalul STV Junior (emis. info., 
sez. 2, ep. 9)

10:30 Şcoala.tv (emis. info., ep. 9)
11:00 Secrete de Stil (mag. life‑style, 

ep. 42)
11:30 Sănătate cu Stil (emis. info., ep. 

35)
12:00 Mondenii (r)
13:00 Zestrea domniţei Ralu (rom., 

acţiune)
15:00 Cronica cârcotaşilor (r)
15:45 Cronica cârcotaşilor (r)
16:30 Cronica cârcotaşilor  (r)
17:15 Cronica cârcotaşilor (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:15 Cireaşa de pe tort 
20:15 Schimb de mame
22:00 La TV (s. com., ep. 4) ‑  

Ziua lui Anarhie
22:45 Constantin 60  

(talk show, sez. 2, ep. 3)
23:45 Zestrea domniţei Ralu (rom., 

acţiune) (r)
02:00 Schimb de mame (reality show, 

sez. 18, ep. 4) (r)

06:00 Observator (emis. info.) 
(live)

09:00 Lassie  
(sua‑can., ser.) (r)

09:30 Te cunosc de undeva! 
(emis. con.) (r)

13:00 Observator (emis. info.) 
(live)

13:15 X Factor  
(emis. con.) (r)

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

16:15 SuperBingo  
Metropolis  
(emis. con.)  
(live)

19:00 Observator (emis. info.) 
(live)

20:00 Mr. Bean  
(engl., s. anim.)

20:30 Ham talent (div.)
22:30 Burlăciţa  

(reality show)
01:00 Copil la bord  

(SUA, com.)
02:45 Observator  

(emis. info.) (r)
03:30 Copil la bord  

(SUA, com.) (r)

05:15 Doamne de poveste (rep., col., 
a‑n)

06:00 Tânăr şi neliniştit (r)
09:15 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
11:30 Ţinutul răzbunării (SUA, 

telenov.) (r)
14:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv, ep. 

5129)
15:00 Suflet de gheaţă (mex., ser., ep. 

66)
16:00 Suflet de gheaţă (mex., ser., ep. 

67)
17:00 Zodiacul de acasă (emis. info.)
18:00 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 11)
19:00 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 12)
20:00 Ţinutul răzbunării (SUA, 

telenov., ep. 157)
21:00 Ţinutul răzbunării (SUA, 

telenov., ep. 158)
22:00 Floarea din Caraibe (braz., ser., 

ep. 95)
23:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 21)
00:00 Zodiacul de acasă  

(emis. info.) (r)
01:00 Daria, iubirea mea (rom., s. tv, 

ep. 103)
02:00 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
03:30 Inimă de ţigan (rom., ser.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
07:30 Arena bucătarilor(r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Suleyman Magnificul: Sub 

domnia iubirii (tur., s. avent.)
11:00 Pastila de râs ‑  

Medicament fără efecte 
secundare (div.)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă 
(emis. sport)

12:00 Club Nautica (emis. mag.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

17:00 Asta‑i România!  
(emis. info.) (r)

18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Roata norocului (emis. con.)
22:00 Ochii din umbră  

(reality show)
00:00 Aripile întunericului  

(SUA, thrill.)
02:00 Ştirile Kanal D (r)
03:15 Ochii din umbră (r) 

Cu Ernest

07:00 Doamne de poveste  
(rep., col., a‑n)

08:00 Septembrie (r)
09:30 La Bloc (s. com., ep. 62) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 63) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 64) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 65) (r)
11:45 Kramer contra Kramer  

(SUA, f. dr.) (r)
14:00 Roxanne  

(SUA, com.) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 66)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 67)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 68)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 69)
18:30 Afurisitul  

de telefon  
(sua‑ger., com.)

20:30 Regina  
balului  
(SUA, com.)

22:15 Unde dai  
şi unde crapă  
(engl.‑SUA, acţ. com.)

00:15 Doctor  
în dragoste  
(SUA, com. rom.) (r)

02:00 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Femeia 
castratoare  
şi bărbatul  
un pic masochist

* Cu dragostea la psi‑
holog. „Dom’ doctor, eu 
când mă certam cu ea, eram 
excitat, îmi venea să fac dra‑
goste cu ea. Că mă cert, că 
mă bat, pe mine asta mă ex‑
cită!” ‑ „Vrei să îţi dau două 
palme? Eşti sado‑maso!”. 
Cu acest schimb de replici 
între Leo de la Strehaia şi 
Loredana Chivu a înce‑
put, la WowBiz, consultaţia 
pe care le‑a acordat‑o dr. 
Cristian Andrei. Deşi psiho‑
logul merita, zic eu, o cauză 
mai bună, nu o făcătură, dr. 
Andrei şi‑a luat misiunea în 
serios, atrăgându‑i atenţia 
lui Leo că nu face caterincă. 
„Mie îmi plac femeile care 
arată mai porno. Pornoiste”, 
a continuat Don Juan de 
Strehaia. „Şi Renata arată 
tot porno? Cum a ajuns aşa? 
Din naştere?”, a încercat dr. 
Andrei un tratament prin 
care să‑i imprime Loredanei 
o atitudine anti‑porno. I‑a li‑
pit genunchii, i‑a arătat cum 
să‑şi ţină mâinile, dar când a 
vrut să o îmbrace cu pulove‑
rul lui Leo a primit un refuz 
categoric. Şi tot ea s‑a plâns 
că Leo se uită la sânii ei, în 
loc s‑o privească în ochi. 
„Ochii nu sunt cele mai mari 
forme de pe dumneavoas‑
tră”, i‑a replicat, blajin, dom’ 
doctor. Mai interesante au 
fost, pentru mine, testele 
psihologice. Loredana şi Leo 
au fost puşi să‑şi privească 
unghiile, călcâiul şi să stingă 
un chibrit imaginar. Şi ce să 
vezi? Leo s‑a uitat la unghii 
ca o femeie, adică întinzând 
degetele. Dar când l‑a văzut 
pe Leo stingând chibritul 
punând mâna direct pe fla‑
cără, ce credeţi c‑a zis? „Eşti 
un pic masochist!”. Taman 
ce spusese Loredana la în‑
ceput.

* Verdictul. La testul 
final, dr. Andrei l‑a pus pe 
Leo s‑o ridice în braţe pe 
Loredana. „Nu pot, dom’ 
doctor, mă doare spatele”, 
a susţinut Leo, în vreme ce 
Loredana se temea că dacă 
încearcă, o s‑o trântească. 
„Ea este ceea ce se numeşte 
în psihologie femeie castra‑
toare, care i‑o taie bărbatu‑
lui cu orice ocazie. El nu are 
cum s‑o ia pe ea nici măcar 
pe sus! Când te doare spa‑
tele, unde te duci, la femei 
sau la doctor? Mai trebuie să 
mănânci cartofi de la nevas‑
tă‑ta până‑ţi trece spatele, 
asta nu‑i femeie de tine!”, a 
conchis dom’ doctor.

Soare  
şi nori

Acest sfârşit de săptămână va fi parţial înnorat, 
fără şanse de precipitaţii. Mercurul în termometre 
nu va depăşi valoarea de 17 grade Celsius (maximă 
atinsă duminică), iar pe timpul nopţii temperatura 
va coborî până la 9 grade Celsius (duminică spre 
luni). Sâmbătă vor fi 16 grade Celsius, iar umidita‑
tea va atinge o maximă de 80 la sută. Duminică, 

umiditatea va fi de aproximativ 85 la sută. Vântul 
va sufla cu o viteză de până la 13 kilometri pe oră, 
sâmbătă, iar duminică nu va depăşi 6 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 770 mm coloană de mercur.

Posibile averse, pe timpul nopţii.
(informaţii preluate din surse online)
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ce inepţie!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
12 - 17 octombrie 2015

* Oprescu de la Capitală (primar nu-i mai pot spune, me-
dic nici atâta) a fost prins cu un surplus de insulină în celu-
la de la beciul domnesc. Poliţia confirmă supoziţiile, făcând 
astfel lumină - arestatul se ghiftuia cu acel hormon ca să i 
se facă rău şi, implicit, să fie transportat la spital. Cu alte cu-
vinte, a procedat ca un mafiot... Vieţaşul care înghite linguri 
pentru a fi scos câteva zile din pârnaie urmează cursurile de 
îngeri la fără frecvenţă, măcar ăla chiar e sătul de anii grei 
de zdup. Mama-mia, ce s-au mai priceput bucureştenii când 
l-au votat!

 * Producătorul american de maşini electrice Tesla Motors 
a reuşit implementarea sistemului de pilot automat care le 
permite autoturismelor să schimbe singure banda. De obi-
cei, inovaţiile mă lasă fără grai, dar aceasta nu-mi e pe plac. 
Iată de ce:

 1. Un pilot automat niciodată nu va schimba banda sau 
sensul de mers fără să semnalizeze. Ce naiba faci dacă ăla 
din faţă te anunţă din timp că-şi va schimba poziţia de mers? 
Nu-l mai poţi înjura.

 2. Categoric, pilotul automat nu va arunca pe geam chiş-
toace, pachete goale de ţigări şi nici pahare de unică folosin-
ţă. Nu, e robot, deci are în ADN codul bunelor maniere. M-aş 
simţi stingher să nu văd măcar în retrovizoare o pungă, ceva, 
mototolită şi azvârlită cu graţie de mârlanul de la volan. Păi, 
ori suntem în trafic, ori nu mai suntem?

 3. Apropo, dacă tot te dai cu maşina pe bulevard, la un 
moment dat vei ajunge şi la semafor. Robotul de lângă locul 
mortului nu dă flashuri, nu claxonează ca mitocanul cu cinci 
secunde înainte de a se face verde. Serios, nu-i poţi rămâne 
dator niciodată.

 4. Pilotul automat, fie el de la Tesla sau de la sud-coreeni, 
habar n-are unde-i butonul de avarie. Ca atare, nu va staţio-
na ca gibonul înaintea sau după trecerea de pietoni, înainte 
sau imediat după intersecţie... Pe bune, e un real handicap să 
arunci pe stradă ditamai inovaţia!

 5. Evident, entitatea fără suflet de la timona maşinii nu va 
da tare în boxe ultimul meteorism muzical semnat de Guţă şi 
Salam. Vedeţi, roboţii nu înţeleg de ce bolizii sunt echipaţi cu 
tun de bas. Nişte inadaptaţi!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O meditaţie  
târzie  

pe lamă de cuţit

Extrapolând, mă scurmă senzaţia netă şi mă ronţăie con-
vingerea clară că o mie şi unu de ani s-au scurs de când îmi 
pun o întrebare fundamentală: oare de ce n-am stat la rând, 
atunci, în amintire, foarte de mult, demult, când (fără nici un 
fel de sfială) am îndrăznit şi m-am suit pe lama asta de cuţit? 
Desigur, niciodată n-am aflat nici un răspuns de la mine ori 
de la alt cineva! Desigur, n-am să încep a regreta, n-am să 
m-apuc de lăsat, n-am să mă las de apucat! Însă întreb, în-
tr-o continuare păguboasă (?) benefică (?): nu era mult mai 
bine şi mult mai frumos să fi oprit şi să fi iscodit pe alt cineva, 
care fugea... mâncând pământul, înapoi, şi sătul (până la pa-
roxism) de Paradisul Doi? Ori să fi rupt legarea cu... prostia de 
a spune „nu”, mai ales că se vedea cum orice vis îşi rupe gâ-
tu-n Paradis? Dar nu, nu, nu! M-am încăpăţânat şi nu am pus 
nici o întrebare nimănui! N-am oprit pe nimeni să mă limpe-
zească, să mă dumirească, să-mi argumenteze nenorocirea-n 
care păşesc ameţit de glorie, mursecat de iluzii, amăgit de 
imposibile izbânzi! Şi uimitor/tragic de repede uitasem cum 
Mama mă ruga plângând... şi mă tot ruga să stau la rând... 
ori să rămân pururi la Început, cu spatele la Cunoscut... să ră-
mân la fel de eu, cu spatele la Dumnezeu... să rămân captiv în 
Marele Nimic, decât în Micul Tot, uric!...Şi, acum, când văd şi 
aud că iluziile şi visurile vândute scump ori ieftin la mezatul 
Minciunii Universale nu-s decât nişte tinichele coclite, nu-s 
decât nişte gunoaie „curate”, cum să nu mă zgârii pe supra/
faţă, şi cum să nu mă dau cu capul de colţurile Neantului, şi 
cum să nu recunosc în faţa steagului şi în faţa plutonului de 
execuţie şi la stâlpul infamiei... că nu avu ce mă-nvăţa prostia 
de a spune „da”... exact atunci, când m-am suit pe lama asta 
de cuţit?... Da, sigur că da... hrănesc părerea de rău că n-am 
stat la rând, că m-am grăbit să intru mai în „faţă”, că n-am ră-
mas Acolo, în Paradisul Unu, în pântecele Mamei, înainte de 
pântecele Mamei... dincolo de o mie şi unu de Ne/Cuprinsuri, 
îndărăt!... Oare-i corect şi oportun şi elegant şi omeneşte să 
mă rog în sus şi-n jos, la stânga şi la dreapta... să mă lamen-
tez, adică: dă, Doamne, timpul/vremea înapoi... să pot uita 
de Paradisul Doi, că-mi stă (crud imbecil) în gât!... Ce fel de 
Viaţă... pe târât?!...

 Cum să mă comport sub nasul şi la cheremul Ireversibilităţii? 
Râvnesc „tabula rasa” şi zic: ce să mai schimb? de ce să mai 
schimb? vine un timp când nu mai vine nici un timp!... ce să 
mă cheme? de ce să mă cheme? vine o vreme când nu mai 
vine nici o vreme!... Nu?

În căutare  
de oferte
Calorgal  
bagă peste 
400.000  
de lei  
în repararea 
contoarelor

Conducerea socie-
tăţii de termoficare 
Calorgal este dispusă 
să cheltuiască nu mai 
puţin de 419.000 de 
lei pentru servicii de 
reparare şi întreţinere 
a contoarelor de ener-
gie termică. Calorgal 
a lansat o cerere de 
ofertă în acest sens, 
care poate fi consul-
tată chiar pe site-ul 
societăţii, la capitolul 
„achiziţii publice”, iar 
firmele specializate 
în acest domeniu pot 
depune oferte până 
pe data de 27 octom-
brie. Conform docu-
mentaţiei, contractul 
pus la bătaie este va-
labil timp de şase luni. 
Criteriul de atribuire 
va fi preţul cel mai scă-
zut. Câştigătorul va fi 
obligat, printre altele, 
„să asigure confiden-
ţialitatea informaţiilor 
la care are acces şi a 
documentelor emise 
în perioada de derula-
re a acordului-cadru. 
La aceste informaţii şi 
documente vor avea 
acces doar persoane-
le implicate în derula-
rea acordului-cadru”, 
se arată în documen-
taţie.

Corina Dobre

În colecţia cu documen-
te din arhiva Muzeului 
de Istorie „Paul Păltănea“ 

Galaţi se află o carte care vorbeş-
te despre legile din Moldova pri-
mei jumătăţi a secolului al XIX-
lea. Tipărită cu grafie chirilică de 
tranziţie, cartea poartă numele 
de „Manualul Administrativ“ al 
Moldovei şi a fost tipărită, în două 
volume, în perioada 1855-1856. 
Documentul are o valoare bibli-
ofilă deosebită, datorită vechimii 
de peste un secol şi jumătate, a 
rarităţii sale, precum şi a conţi-
nutului unic printre volumele 
publicate în epocă. De aseme-
nea, cartea a avut o importanţă 
certă şi în dezvoltarea sistemu-
lui administrativ din Principatul 
Moldovei.

Galaţiul,  
în competiţie cu Odesa

Ca urmare a aşezării sale la 
Dunăre, oraşul Galaţi a fost, în 
prima jumătate a secolului al XIX-
lea, în atenţia specială a dom-
nitorilor Mihail Sturdza (1834-
1849) şi Grigore Alexandru Ghica 
(1849-1853 şi 1854-1856). Oraşul a 
ajuns, graţie acestei atenţii dom-
neşti, principalul debuşeu (piaţă 
pe care se pot comercializa cu 
uşurinţă cantităţi mari de mărfuri 

şi servicii - n.r.) pe Dunărea 
Maritimă, aflându-se în strân-
să concurenţă cu Odesa. 
Pentru a vă face o idee des-
pre ce însemna această con-
curenţă, este de ajuns să spu-
nem că Galaţiul şi Odesa au 
deţinut concomitent, pentru 
o perioadă de timp, regim de 
port liber (porto franco - n.r.). 
În prima jumătate a secolului 
al XIX-lea, Odesa era al patru-
lea oraş ca importanţă din 
Imperiul Rus, după Moscova, 
Sankt Petersburg şi Varşovia.

Primul volum  
poartă pecetea domnească

„O serie de documente refe-
ritoare la oraşul Galaţi, emise în 
această perioadă, sunt cuprin-
se în «Codul de dispoziţii ad-
ministrative», proiect iniţiat de 
domnitorul Grigore Alexandru 
Ghica. Prin Ofisul Domnesc nr. 
70, din 6 decembrie 1850, Al. 
Ghica dispune înfiinţarea unei 
„Comisii“ pentru alcătuirea aces-
tei lucrări. Comisia, formată din 
G. Şuţu, P. Florescu şi Dimitrie 
Hasnaş, primeşte aprobarea de 
a denumi acest cod «Manualul 
Administrativ». Lucrarea a apă-
rut în două volume (vol. I - 1855 
şi vol. II - 1856), fiind tipărită la 

Iaşi“, a precizat prof. dr. Cristian 
Căldăraru, directorul Muzeului 
de Istorie Galaţi.

Pentru alcătuirea „Manualului 
Administrativ“, membrii Comisiei 
au cercetat „arhivele Osebitelor 
Departamente şi Instanţii“, deru-
lându-şi activitatea în perioada 
8 ianuarie 1852 - 16 iunie 1853, 
mai arată prof. Căldăraru. La 17 
iunie 1853, Grigore Alexandru 
Ghica aprobă, prin Rezoluţie 
Domnească, tipărirea acestui 
document, într-un prim tiraj de 
1.500 de exemplare, purtând pe-
cetea domnească (doar primul 
volum - n.r.). Culegerile urmau să 
fie împărţite tuturor administra-
ţiilor din ţinuturile Moldovei.

Galaţiul, „o perlă a Dunării„

„Din cuprinsul «Manualului 
Administrativ» am selectat un 
număr de 47 de documente re-
feritoare la oraşul Galaţi, emise 
 într-un răstimp de aproape 20 de 
ani (1834-1852), în ordinea crono-
logică a emiterii lor. La câteva luni 
de la ocuparea tronului Moldovei 
(aprilie 1834), Mihail Sturza a dat 
curs cererii locuitorilor din Galaţi, 
privind îmbunătăţirea negoţului. 
A semnat, în acest scop, Hrisovul 
Domnesc din 23 august 1834, 
prin care se statornicea pentru 
Galaţi regimul de Porto-franco, 
«datorită priincioasei poziţii a 
locului». Timp de 15 ani, Mihail 
Sturza s-a interesat personal de 
bunul mers al dezvoltării şi în-
frumuseţării oraşului Galaţi, con-
siderând că acest singur port al 
Moldovei poate deveni «o perlă 
a Dunării» maritime“, a mai expli-
cat specialistul citat.

Din documentele traduse 
şi selectate de prof. Căldăraru 
reiese grija deosebită pe care 
Cârmuirea de la Iaşi, dar şi Eforia 
(primăria - n.r.) Galaţi o arătau 
pentru înfrumuseţarea oraşului, 
prin sistematizarea edilitară, prin 
stabilirea clară a locurilor pentru 
deschiderea unor pieţe comer-
ciale, a ridicării de şcoli publice, 
pentru ridicarea unei catedra-
le ortodoxe, pentru dezvolta-
rea portului şi pentru stabilirea 
cuantumului mărfurilor scutite 
sau nescutite de vamă.

Trei cursuri valutare  
doar în Principatul Moldovei

„La solicitarea comunităţii 
evreilor din Galaţi, Mihail Sturza 
emitea Hrisovul Domnesc din 
25 februarie 1846, prin care le 
permitea negustorilor evrei din 
Galaţi să ia «prosfora de un leu la 
mia de lei, după valoarea mărfu-
rilor ce se vor importa şi se vor ex-
porta din acest Prinţipat», pentru 
ridicarea unui spital «pentru cău-
tarea şi lecuirea bolnavilor săraci, 
atât a celor de loc, cât şi a celor 
streini». Tot în 1852, domnitorul 
Grigore Alexandru Ghica verifica 
legalitatea «cursului monedelor», 
constatând că «într-o ţară de aşa 
mică întindere ca Moldova... sunt 
trei osebite cursuri nominale», 
care aduc «vătămare locuitorilor 
birnici, care neputând urmări în 
alcătuirea lor, suirile pripite ale 
monedei, şi obicinuiţi a nu con-
tracta decât în lei, nu primeau 
monede respunzetoare deopo-
trivă la valoarea tocmelei»“, a mai 
arătat prof. Căldăraru.

Text şi foto: 
Remus Basalic

Galaţiul, în „Manualul 
Administrativ„ de la 1855
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România, în 
mişcarea francofonă

Participarea României la ac-
tivităţile diverselor organisme 
francofone datează din anul 
1990, odată cu prezenţa la con-
ferinţele ministeriale sectoriale 
care au avut loc începând din 
acea perioadă.

Pe plan instituţional, oficiali-
zarea situaţiei României a avut 
loc la Conferinţa la nivel înalt de 
la Paris-Chaillot, din 1991, când 
ţara noastră a primit statutul de 
observator. Calitatea de mem-
bru cu drepturi depline a fost 
obţinută doi ani mai târziu, la cea 
de a V-a Conferinţă la nivel înalt a 
şefilor de stat din ţările vorbitoa-
re de limbă franceză, desfăşurată 
în Mauritius, la Port Louis, în pe-
rioada 10-18 octombrie 1993.

Cinci ani mai târziu, în 1998, 
România a găzduit, la Bucureşti, 
pentru prima oară după ce a do-
bândit statutul de membru cu 
drepturi depline, cea de a XXXI-a 

Sesiune a Consiliului Permanent 
al Francofoniei [2-3 decem-
brie] şi cea de a XII-a Sesiune 
a Conferinţei Ministeriale a 
Francofoniei [4-5 decembrie]. 
În urma acesteia s-a adop-
tat denumirea de Organizaţia 
Internaţională a Francofoniei.

Termenul de „francofonie” a 
fost atribuit, iniţial, de geograful 
francez Onesime Reclus, în anul 
1880, pentru a desemna spaţiile 
geografice unde limba franceză 
era folosită în mod curent, indi-
ferent de situaţia politică a terito-
riului respectiv. Consacrarea defi-
nitivă a dimensiunii  instituţionale 
a francofoniei a fost marcată de 
prima conferinţă a şefilor de stat 
şi de guvern din ţările care au în 
comun folosirea limbii franceze, 
eveniment petrecut la Versailles, 
în anul 1986.

Virgil Guruianu

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Un cântec delicat  
de echilibru 
indiferent 

(unu supra unu = doi supra doi)

 !în toamna asta plec până la tine
 să-mi dai sărutul morilor de vânt
 şi să-ţi aduc o crizantemă albă
 cu fluture rămas tocmai de când
 
 aveam atâta primăvară-n suflet
 văzduhul mi-era plin cu vorba ta
 cu timpul tău cu aripile tale
 pe care până-n capăt aş zbura
 
 şi ar pieri şi sus şi înainte
 şi n-ar mai fi nici jos nici înapoi
 doar unu supra unu în egalul
 şi-n echilibrul sfânt doi supra doi!

 !în toamna asta-i visul şi e timpul
 râvnit silabisit ne/aşteptat
 atâta viaţă lungă scurtă naltă
 departe şi aproape de păcat
 
 cu ochii până-n zare până-n clipa
 sosirii dup-atâta mers şi mers
 până aici până acum şi până
 la capăt de cuvânt şi univers
 
 unde eşti tu şi-o crizantemă albă
 eu şi un flutur tocmai de atunci
 şi-s morile de vânt neostenite
 dacă ţi-ajung frumoaso îmi ajungi!
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